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Efter den stærke udviklingsperiode, der har været i skole
arbejdet siden skoleloven af 1958, ser det ud til, at en vis reak
tion er indtrådt sammen med den økonomiske udvikling, idet 
der i skoleåret 1961/62 er kommet et par cirkulærer, der mere 
tager sigte på at bremse end at fremme udviklingen.

3 måneder efter, at cirkulæret af 14. september 1961, der 
fastsatte det pligtige timetal for folkeskolens lærere, var kom
met, og hvorved man skaffede lærerne en nogenlunde tilsva
rende reduktion, som gymnasiets lærere allerede havde fået, 
kom det såkaldte »minutcirkulære«, hvori det bestemtes, at de 
noget kortere lørdagslektioner skulle omregnes i lektioner å 50 
minutter, så det pligtige ugentlige minuttal blev 1600 minut
ter. Denne cirkulæreskrivelse skabte nogen unødvendig irrita
tion i lærerkredse, da den kortere skoledag om lørdagen i de 
fleste tilfælde var indført efter forældreønske og havde været 
godtaget i mange år, uanset at ministeriets bekendtgørelse af 
28. september 1946 indeholdt samme definition af »en ugentlig 
time«.

Da det efterhånden var gået op for alle, hvor alvorlig lærer
mangelen var trods alle hidtidige foranstaltninger for at kom
me den til livs, fik undervisningsministeren i folketinget vedta
get loven af 1. marts 1962, der giver ministeren store bemyndi
gelser til at træffe nødvendige foranstaltninger for at råde bod 
på de værste følger af lærermangelen, og i cirkulære af 5. marts 
1962 gennemføres bestemmelser om forhøjelse af elevtallet i 
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klasserne, nedsættelse af elevernes undervisningstimer, antagel
se af faglærere uden lærereksamen m. m., samtidig med at der 
indføres bestemte regler om hvor mange kvalificerede lærer
kræfter, der må normeres ved hvert skolevæsen.

Disse bestemmelser har medført, at det har været nødven
digt i højere grad at anvende seminarieelever som vikarer, at 
fortsætte med alt for mange overtimer for det faste lærerperso
nale og nedskårne timeplaner for eleverne samtidig med, at det 
større elevtal i klasserne stiller større krav til lærerne. For Her
nings vedkommende har det ikke medført nogen reduktion af 
lærerstaben, idet vi i forvejen var underforsynet. Skønt der in
den sommerferien blev kaldet 23 nye lærere til skolevæsenet 
her (2 tiltræder først til november) har vi et normeringsunder
skud på 21 lærere, hvis timer læses dels som overtimer og dels 
af seminarieelever. Efter ministerens seneste udtalelser skulle 
der atter indtræde nogenlunde normale tilstande med hensyn 
til lærerdækning om 5 år. Forhåbentlig kommer det til at passe 
bedre end tidligere beregninger.

Trods de ovenfor nævnte indskrænkninger har det ikke væ
ret nødvendigt at standse den udvikling, skolevæsenet her har 
været inde i de sidste år. Foruden normalklasserne i hovedsko
len er der nu 7 hjælpeklasser, 1 læseklasse, 1 taleklasse, 4 tung- 
høreklasser og 1 spastikerklasse, ligesom der er gennemført un
dervisning af de børn, der er indlagt på Centralsygehuset. Vor 
gennemførte specialundervisning har vakt interesse flere steder, 
og der har været mange besøg og vist stor interesse udefra for 
det pionerarbejde, som specialkonsulent Kurt Kristensen har 
æren for. Derfor var der også enighed i skolekommission og 
byråd om at lade Kurt Kristensen normere som skoleinspektør, 
hvilket skete fra 1. august d. å.

Også centraliseringen af 8., 9. og 10. klasserne har været gen
stand for opmærksomhed, så der har været besøg fra flere byer, 
hvor man påtænkte en tilsvarende ordning. Erfaringen her har 
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også bekræftet formodningen om, at det var en rigtig løsning, 
og elevtallet har været stadigt stigende, idet der nu er 368 ele
ver i elementærskolen, som denne afdeling kaldes i henhold til 
vor sidst vedtagne skole- og undervisningsplan. Ved starten i 
1959 var der 164 elever.

I skoleåret 1961-62 var der for første gang en 10. klasse, og 
den havde 14 elever, der alle gennemførte undervisningen. I 
hele landet var der 33 elever i 10. klasser, deraf 12 i Århus og 
7 i Gladsaxe. Både 9. og 10. klasse deltog i en statskontrolleret 
prøve, og resultatet viste, at eleverne virkelig havde fået et 
godt udbytte af deres skolegang. Der er også tegn på, at er
hvervene godtager disse elever, så der bliver god anvendelse for 
dem i fremtiden. Alene det, at etaterne, i hvert fald D.S.B., be
gynder at interessere sig for 10. klasses elever, viser, at uddan
nelsen vil få stadig større betydning.

En medvirkende årsag til, at elementærskolen her har opnået 
erhvervenes anerkendelse, er, at der ved starten blev oprettet 
et kontaktudvalg for skole og erhverv, og at dette kontaktud
valg har haft et godt samarbejde med skolen. Der er således i 
januar kvartal afholdt 8 møder med skolen, forældrene og ele
verne, og til disse møder har der været ca. 830 deltagere. Mø
derne har taget sigte på at orientere såvel forældre som elever 
i afgangsklasserne. For elementærskolen har emnerne været: 
»Hvad piger kan blive«, »Håndværk og industri« og »Handel 
og kontor«. Foruden indledende foredrag af erhvervsfolk og 
skolefolk har unge fra erhvervene fortalt om deres arbejde, og 
der har været lejlighed til for både forældre og elever at stille 
spørgsmål. Alene i disse 3 møder var der 320 deltagere.

Der er nu afholdt mellemskoleeksamen for sidste gang, og i 
1963 dimitteres det sidste hold med den »gamle« realeksamen, 
således at der herefter kun bliver een afsluttende prøve i real
afdelingen. Forhåbentlig bliver alle endnu uafklarede spørgs
mål vedrørende denne fremtidige realeksamen klaret i god tid.
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Det ser ud til, at man er ved at finde frem til løsningen af en 
ny karakterskala, selv om der endnu ikke er truffet en afgø
relse. Det må også ønskes, at der findes en mindre kompliceret 
måde at fordele eleverne til i. g. end til i. real, men således at 
alle får lige adgang.

Foranlediget af et ændringsforslag fra fælleslærerrådet til 
folkeskolens undervisningsplan, og efter at der havde været 
holdt afstemning blandt forældrene, vedtog skolekommissionen 
før sommerferien at indføre en frokostpavse på 25 minutter på 
skolerne og stryge den hidtidige middagspavse, der var på 75 
minutter, således at undervisningen normalt kunne slutte en 
time før. Denne ordning er altså trådt i kraft fra begyndelsen 
af skoleåret 1962-63, og først til næste år vil det være muligt 
at foretage en bedømmelse af virkningen.

Som omtalt sidste år er skoletandplejen igen kommet i gang, 
og cheftandlæge Mathiasen, til hvis udførlige beretning der hen
vises, har udført et stort arbejde, både i klinikkerne og i forsø
get på at skaffe tilstrækkelig tandlægedækning. Meget er alle
rede nået; men desværre er tandlæger lige så sjældne som oms
fri varer, og derfor er det endnu ikke lykkedes at få tandple
jen i gang i det ønskede omfang. Foruden cheftandlægen og 
tandlæge fru Hjortbak, der har virket hele skoleåret, tiltrådte 
fra i. oktober d. å. tidligere praktiserende tandlæge E. Silbye 
som honorarlønnet afdelingstandlæge, så der nu er håb om en 
udvidet om end ikke tilstrækkelig omfattende behandling.

Hidtil har det desværre ikke været muligt at holde skolebyg
geriet i trit med børnetallets stigning, og de nuværende folke
skoler er alle overbelagte. I 1963 regnes der med at kunne tage 
den til seminariet knyttede øvelsesskole »Brændgårdskolen« i 
brug, og den nødvendige omlægning af skoledistrikterne er gen
nemført, således at der skulle kunne ske en aflastning af de an
dre skoler. Det ser dog ud til, at det kun er en stakket frist, idet 
der siden sidste beregning af børnetallet er sket en kraftig stig- 
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ning, særlig i Brændgårdskolens område. Et projekteret bolig
byggeri på 6-700 lejligheder på Holtbjergs arealer i den østlige 
bydel, vil antagelig nødvendiggøre snarlig projektering af den 
der planlagte »Holtbjergskolen«.

Seminariets byggeri, der påbegyndtes omkring nytår 1962 er 
ret langt fremme, og det ser ud til, at seminariet kan være helt 
færdigt inden sommerferien i 1964. Hidtil harder været et godt 
samarbejde mellem seminariet og skolen, og det vil sikkert og
så fortsætte efter ibrugtagningen af »Brændgårdskolen« næste 
år, selv om denne skole med sin status som privatskole ikke of
ficielt hører under Herning kommunale skolevæsen.

Som bemærket i indberetningen har den sidste tids udvikling 
ikke været gunstig for skolevæsenet på grund af den aktivitets
begrænsning, de økonomiske forhold har medført. Alligevel er 
der kun grund til at glædes over det arbejde, der er udført i 
alle skolens afdelinger, både af de fastansatte - trods de mange 
overtimer - og af de seminarieelever og andre, som skolen har 
benyttet i det forløbne år. Det har ikke alene været muligt at 
gennemføre en forsvarlig undervisning, men også at fortsætte 
og fastholde den undervisningsmæssige udbygning af skolevæ
senet. Derfor er der grund til at takke skolelederne og lærerne 
for vel udført arbejde, skolekommissionen for et interesseret og 
forstående tilsyn og det kulturelle udvalg samt byrådet for den 
beredvillighed, hvormed skolens velbegrundede ønsker altid op
fyldes.

P. Munk-Poulsen.
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Herning kommunale skolevæsen
består af følgende skoler:

Herning gymnasium med realklasse, en 3-årig realafdeling 
og 3 gymnasieklasser,

Bethaniagades skole med en 3-årig elementærafdeling,

Herningsholmskolen med en 7-årig hovedskole, realklasse og en 
3-årig realafdeling,

Nørregades skole med en 7-årig hovedskole, realklasse og en 
3-årig realafdeling,

Vestervangskolen med en 7-årig hovedskole, realklasse og en 
3-årig realafdeling,

Gullestrup skole er landsbyordnet med 3 klasser.
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Skolernes kontortider m. m.

Herning gymnasium:
Rektor E. Dreyer Jørgensen træffes bedst kl. 11-12.

Tlf. 613.
Lærerværelsets telefon 537 (efter skoletid omstilling til 

skolebetjenten).
Bethaniagades skole:

Skoleinspektør Sv. Præst træffes bedst kl. n15-i215.
Tlf. 1930.

Lærerværelsets telefon 1988 (efter skoletid omstilling til 
skolebetjenten).

Herningsholmskolen:
Skoleinspektør Martin Christensen træffes bedst

kl. 111®—12^^. Tlf. 2691.
Lærerværelsets telefon 2692 (efter skoletid omstilling til 

skolebetjenten).
Nørregades skole:

Skoleinspektør V. Jørgensen træffes bedst kl. n15-i215.
Tlf. 328.

Lærerværelsets telefon 543 (efter skoletid omstilling til 
skolebetjenten).

Vestervangskolen:
Skoleinspektør S.Vorgod træffes bedst kl. n15-i215.

Tlf. 722.
Lærerværelsets telefon 236 (efter skoletid omstilling til 

skolebetjenten).
Gullestrup skole:

Førstelærer J. T. E. Maul. Telefon 1336.
Konsulenten for specialundervisningen:

Kurt Kristensen, Bethaniagade 3. Træffes bedst 
kl. 11^®—1215. Tlf. 2921.
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Skolevæsenets tilsyn, 
administration og ledelse

Herning skolekommission
Valgt af byrådet:

Købmand Sv. O. Dalgaard, formand
Landsretssagfører H. Kampmann
Fru Esther Pølbøll
Erhvervsvejleder Aage Petersen
Fru Meta EI are skov
Fru Ragnhild Jespersen
Kordegn ]. Jørgensen

For ældrevalgte:
Bankdirektør S. Rasmussen (Gymnasiet)
Forstander N. E. Jensen (Bethaniagades skole)
Fabrikant Niels Lauridsen (Herningsholmskolen) 
Kriminaloverbetjent Højer Nordby (Nørregades skole) 
Anlægsgartner Holger Bjerring (Vestervangskolen)
Gårdejer J. Sivebæk Jensen (Gullestrup skole)

Herning byråds udvalg for kulturelle anliggender: 
Landsretssagfører H. Kampmann, formand 
Skoleinspektør Sv. N. Præst 
Fru Meta Hareskov 
Skoleinspektør S. Vorgod 
Fru Ragnhild Jespersen

Leder af skolevæsenet:
Skoledirektør P. Munk-Poulsen, tlf. 2000 (træffes bedst 

kl. iol5-u på rådhuset).
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Skoleledere:
Rektor E. Dreyer Jørgensen, gymnasiet
Skoleinspektør Sv. Præst, Bethaniagades skole
Skoleinspektør Martin Christensen, Herningsholmskolen
Skoleinspektør V. Jørgensen, Nørregades skole
Skoleinspektør S. Vorgod, Vestervangskolen
Konsulent Kurt Kristensen, specialundervisningen
Førstelærer J. T. E. Mani, Gullestrup skole

Fælleslærerrådets formand:
Lærer Chr. Højgaard Jacobsen, Nørregades skole

Lærerråds f ormænd:
Lektor J. Villadsen Madsen, Herning gymnasium 
Lærer Anders Villadsen, Bethaniagades skole 
Lærer K. Tronhjem, Herningsholmskolen 
Overlærer P. Johs. Aunsholt, Nørregades skole 
Overlærer Knud Johansen, Vestervangskolen
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Befolkningsstatistik
Indbyggerantal: 

pr. i/i 1927 ........................................................ 9-77^
» » 1932   11.329
» » 1937   12.996
» » 1942   14.780
» » 1947 ....................................................... I7-O35
» » 1952   19.786
» » 1957   22.689
» » 1958   23.338
» » 1959   23.865
» » i960   24.427
» » 1961   25.134
» » 1962   25.766

Antal skolebørn: 
pr. i/i 1927 

» » 1932
» » 1937 
» » 1942
» » 1947 
» » 1952
» » 1957 
» » 1958
» » 1959
» » i960
» » 1961
» » 1962

1.266 
1.618 
1-752 
1.860
1-937 
2.652 
3.645 
3-7^5
3-924 
4.116 
4-323 
4-403
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Elevernes fordeling i klasserne pr. 31. december 1961
Antal klasser Elevernes fordeling
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■ klasse .................... 646 I 17 148 104 152 4 408
klasse .................... 5 5 6 I T7 M3 128 172 9 452

. klasse .................... 646 I V 156 I 10 176 8 45°
.. klasse .................... S 5 6 16 130 120 151 401
. klasse .................... 446 14 120 II7 157 394
dj. klasse .................. 2 3 5 24 33 57
ivrige specialklasser . 3 3 17 ^7
i. klasse (A. lin.) . . . . 3 2 2 7 72 56 5° 178
. klasse (B. lin.) . . . . 3 3 i 7 86 81 31 198

i. klasse (udelt) ........ 3 3 72 72
’. klasse (A. lin.) . . . . 3 2 4 9 57 41 93 191
'. klasse (B. lin.) . . . . 3 3 2 S 95 91 60 246
. real ........................ 2 3 3 2 10 52 77 82 48 259
. klasse (lin. I) ........ 3 3 58 58

!. klasse (lin. II)........ 5 5 118 118
i. klasse (lin. III) . . . . I i 23 23
'. klasse (lin. IV) . . . . I I 21 21
1. klasse (lin. I+III) . . I I 24 24
1. klasse (lin. II) . . . . 3 3 63 63
1. klasse (lin. IV) . . . . I i 14 14
0. klasse .................. I i 14 14
. em............................ 3 2 3 2 10 92 Si 75 52 27°
lealkl........................... 2 2 3 2 9 26 39 58 36 159
• gs.............................. 2 2 50 5°
• gm............................ 3 3 74 74
I- gs............................ 2 2 39 39
I- gm........................... 3 3 73 73
II. gs........................... 2 2 33 33
II- gm......................... 2 2 47 47

21 16 45 43 S1 3 3 182 486 335 1174 1087 1283 17 21 4403
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Oversigt over de undervisningspligtige og skolesøgende børns 
fordeling pr. 31. december 1961

Skolernes navne:

Under 
u.-pligtig 

alder
Drenge Piger

I 
u.-pligtig 

alder
Drenge Piger

Over 
u.-pligtig 

alder
Ialt C

E

Drenge Piger Drenge Piger

Gymnasiet................................ 5 9 237 235 242 244 481

Bethaniagades skole .............. 6 3 165 lét I7I 164 33
Herningsholmskolen.............. 498 486 90 IOO 588 586 117-
Nørregades skole .................. 466 426 84 III 550 537 108

Vestervangskolen .................. 601 546 61 75 662 621 128

Specialklasserne ..................... 12 5 12 5 I

Gullestrup skole ..................... 12 9 12 9 2

1600 1484 637 682 2237 2166 440

nemlig
a. hjemmeh. i kommunen . . 1574 1466 479 523 2053 1989 404
b. hjemmeh. i andre komm. 26 18 158 159 184 177 36

Ikke kommunale skoler
Friskolen .................................. 81 76 15 26 96 102 19
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Opgørelse over klasse- og børnetal i folkeskolen pr. i. sept. 1962

(lassetrin B. H. N. V. u. G. Ialt B. H. N. V. U. G. Ialt

. klasse .................... 5 5 6 I 17 127 128 175 4 434

. klasse .................... 6 4 6 I V 144 100 151 9 404

. klasse .................... 5 5 6 I 17 130 124 181 8 443
. klasse .................... 6 4 6 16 149 112 178 439
. klasse .................... 5 5 6 16 132 II9 155 406
. klasse .................... 4 S 6 15 116 126 159 401
. klasse .................... 6 5 6 17 153 126 MS 424
. real ........................ 3 2 2 7 89 60 58 207
. real ........................ 3 3 2 8 72 83 50 205
realklassen................ 2 2 2 6 47 55 34 136
Ijælpeklasser............ 3 4 7 27 41 68
5vrige specialklasser . 2 5 7 19 29 48
. klasse (lin. I) ........ 3 3 7° 7°
. klasse (lin. II) .... 4 4 104 104
. klasse (lin. III) . . . I I 20 20
. klasse (lin. IV) .... I I 22 22
. klasse (lin. I) ........ 2 2 31 31
. klasse (lin. II) .... 4 4 78 78
. klasse (lin. III) . . . I I 15 15
. klasse (lin. IV) .... I I 18 18
0. klasse .................. I I 11 11

18 47 43 52 5 3 168 369 1178 1060 1327 29 21 3984

B = Bethaniagades skole 
H = Herningsholmskolen
N = Nørregades skole
V = Vestervangskolen
U = Specialklasserne på Ungdomsgården 
G = Gullestrup skole

15



Ved Herning kommunale folkeskole var der d. i. august 1962 normeret folgend 
stillinger:

i skoledirektør
5 skoleinspektører (herunder specialkonsulenten)
8 viceinspektører

65 lærere, kvindelige
75 lærere, mandlige
10 timelærere, kvindelige

5 timelærere, mandlige

Fortegnelse over lærerpersonalet i folkeskolen
Ansat ved

Fødselsdag skole- Tjeneste-
Stilling og navn og -år Dim. væsenet alder Skole

Skoledirektør: 
P. Munk-Poulsen......................... 30/8

Skoleinspektører:
A. V. Jørgensen............................ 24/2
Martin Christensen ..................... 24/9
Søren Vorgod................................ 26/6
Svend N. Præst ........................... 3/9

Konsulent for specialundervisning: 
Kurt Kristensen .............................. 31/3

Førstelærer: 
Jacob T. E. Maul......................... 5/2

Viceinspektører: 
P. Launbjerg.................................. 13/11
Aage Worre .................................. 24/1
H. Smidt Hansen......................... 27/3
Johs. Schjørring............................ 5/3
Ejnar Christensen......................... 26/1
Ellen Bruun..................................... 6/2

1896 1917 1932 1/7 1961

1908 1930 1953 1/4 1956 N
1914 1936 19s6 1/10 1956 H
1905 1925 1929 1/10 1958 V
1921 1944 1946 1/4 1961 B

033 1956 1958 1/8 1962

i9°4 1925 1950 1/4 043 Gu

1893 1915 1922 1/4 055 N
1899 1920 1922 1/4 055 N
1899 1923 1923 1/4 055 V
OM 1936 054 1/4 055 H
OH 1937 1948 l/l 1956 H
1921 1943 1952 1/4 1961 V
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Ansat ved

illing og navn
Fødselsdag 

og år Dim.
skole

væsenet
Tjeneste

alder Skole

vald Jepsen.............................. 14/2 1920 1942 1949 1/7 i960 V
unnar Sønderby.................... 14/11 1921 1948 1952 1/8 1962 B

verlærere, kvindelige:
nna Bojsen.............................. 31/12 1895 1919 1922 1/4 1955 N
nna Korsholm Pedersen . . . 2/9 1899 1919 1923 1/4 1955 V
[ary Launbjerg....................... 11/4 1900 1922 1923 1/4 1955 N
harlotte Larsen ..................... 31/10 1906 1928 1950 1/4 1955 H
irtha Jensen............................ 28/11 1908 1931 1949 1/4 1955 N
ora Rønne .............................. 29/10 1907 !933 1936 1/4 1955 N
sta Christensen ..................... 12/9 1904 1932 1957 r/7 1955 H
aren Skovbjerg ..................... 16/9 1917 1940 1958 1/12 1955 V
gnes Bundgaard Jensen . .. . 4/5 1910 1932 1942 1/8 1956 H
arie Buch Larsen.................. 11/11 1910 1937 1955 1/8 1957 H
iger Jensen .............................. .. 31/1 1915 I939 1945 1/8 1957 H
grid Borup.............................. 28/8 1907 1934 i960 1/4 1958 V
_na C. Blirup........................... 23/7 1916 1939 1962 1/4 1958 H
erda Erland........................... 3/7 1913 1941 1943 1/10 1959 N
iger Rønne Jørgensen ......... 2/12 1921 1947 1961 1/12 1959 Spec.
nna Hauge.............................. 6/8 1917 1943 1952 1/10 i960 H
irstine Krarup ....................... 27/ 5 1916 1941 !957 1/4 1961 N
nna Sofie Lübbert ................ 3/8 1914 1946 1952 1/4 1961 N
nna Marie Nielsen................ 21/8 1921 1944 1962 1/4 1961 V
iga Wegeberg Olesen............ 28/4 1922 J945 r9S4 1/4 1961 V
nna Margr. Mikkelsen .... 21/4 1922 I945 i960 1/6 1961 V
aren Johanne Hauge ...... 29/9 1921 1950 '957 1/9 1962 V

ver lærere, mandlige:
>ren Madsen........................... 22/11 1906 1927 1929 1/4 1955 N
rne Emil Jensen..................... 30/9 1908 1931 1946 1/4 1955 B
>ren Kr. Skov......................... 10/1 1903 1928 i960 1/4 1955 V
romas Borup ......................... 21/1 1912 !935 1962 1/6 1955 B
gurd Jacobsen ....................... 14/9 1908 1931 1939 1/8 1956 N
ner J. Aunsholt..................... 19/3 1912 I935 1956 I/I2 1956 N
artin Erland ......................... 20/8 1916 1939 1942 1/8 1957 N
elmer Boelsgaard ................ 10/7 1911 1941 i960 1/4 1958 H
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Ansat ved

Stilling og navn
Fødselsdag 

og -år Dim.
skole

væsenet
Tjeneste 

alder Skole

Knud Johansen.............................. 14/11 1914 1937 I957 1/7 1958 V
Anders Villumsen......................... 7/12 1923 1947 i960 1/9 1958 B
Ejnar Bredtoft .............................. 11/5 1917 1941 1955 1/4 1959 N
Viggo Klausen .............................. 8/8 1918 1942 1952 1/4 1961 N
Ove Pedersen................................ 6/4 1920 1945 1954 1/4 1961 V
Marius Fløe Nielsen..................... 23/12 1918 1945 1947 1/4 1961 H
Enevold Nykjær ......................... 17/6 1915 1943 1946 1/4 1961 B
Svend Andersen ........................... 5/3 1925 1947 1949 1/9 1961 B
Harald Liengaard-Henriksen . . 5/2 1920 1943 1961 1/12 1961 B
Egon Bøgeskov Pedersen............ 20/9 1921 1948 1950 1/8 1962 H

Lærere, kvindelige:
Inger Kirstine Kjær..................... 27/5 1914 2935 1957 1/4 1943 Gu
Karen Margrethe Poulsen......... 16/8 1928 1950 1961 l/l 1950 B
Inga Arendt Nielsen .................. 5/3 1925 1951 1952 1/8 195° H
Kirsten Bak-Hansen .................. 20/6 1928 1951 !957 ^7 1951 V
Anna Sofie Andreasen................ 2/3 1928 1952 I95 3 1/7 1951 V
Agnes Grønbæk ............................ 16/2 1919 1952 1961 1/11 1952 H
Petrine Marie Sørensen .............. 22/9 1918 1954 1956 ^7 T953 H
Emma Østergaard ....................... 13/2 1922 1954 1934 1/8 1933 N
Elna Sand Kirk ........................... 17/8 1927 1954 1954 1/8 1953 H
Elly Høy Jensen ......................... I7/I 1930 !953 1954 1/6 1954 H
Elisabeth Bundesen ..................... 9/9 i93° 1952 i960 1/7 1954 V
Eva Elisabeth Tønner Jørgensen 21/4 1930 1953 !95 3 1/9 1954 H
Agnete Schrøder............................ 18/7 1927 1949 1956 1/4 193 5 H
Karen Margrethe Pedersen .... 24/9 1930 1953 I9S9 1/12 1956 B
Grethe Larsen................................ 1/8 1932 1954 1956 1/5 1957 H
Tove Kraglund.............................. 22/5 1918 194° 1961 1/7 W7 N
Annelise Linaa Jensen ................ 24/3 1932 OH 1961 1/8 1957 V
Helle Carstensen ......................... 23/5 1932 1955 1955 1/8 1957 N
Emma Stenbæk Jensen................ 29/5 1933 1955 1955 1/8 1957 N
Birgit Jensen.................................. I4/I 1933 1955 1956 1/1 1958 H
Dagmar Agnete Flyger .............. 27/12 1931 1957 1957 1/4 1958 N
Birthe Jacobsen ............................ 18/9 1932 1958 i960 1/8 1958 V
Gerda Højgaard Jacobsen......... 19/12 1933 1958 1958 1/8 I9S8 H
Ruth Bliddal.................................. 12/3 1935 1958 1958 1/8 1958 H
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Ansat ved

stilling og navn
Fødselsdag 

og -år Dim.
skole

væsenet
Tjeneste

alder !Skole

[nger Bjelskov ............................. 4/5 1934 1958 1958 1/8 1958 V
Emmy Haunstrup Jensen......... . 16/5 1936 1958 1958 1/8 1958 V
Bodil Andrup Jensen.................. • 12/3 z935 1959 *959 1/8 1959 V
[ngrid Nielsen ............................. uh 1936 T959 z959 1/8 1959 V
inge-Lise Jensen......................... ■ 30/7 ^B6 z959 i960 1/8 1959 N
Serda Sølvsten Sørensen........... ■ ^4/8 1937 i960 1962 1/7 i960 H
ilse Agnete Frandsen.................. 21/11 1935 i960 i960 1/8 i960 V
Mina Marie Pilgaard Olesen . ,■ 24/i 1937 ^959 i960 1/8 i960 B
danne Gade ................................ 12/2 1938 i960 1962 1/8 i960 N
.nger Wormslev Nielsen ........... 7/3 1938 i960 1961 1/8 1961 H
Birthe Aarestrup......................... 8/10 1935 1958 1962 Spec.

Lærere, mandlige:
Jørgen Peter Jørgensen........... 2/3 z923 1946 1959 l/ll 1947 N
[. Molbech .................................. 13/7 1926 1949 1950 1/9 1948 V
Uhr. Højgaard Jacobsen......... 11/12 1926 1949 1951 1/9 1948 N
□hr. August Møller.................. • ^925 1949 z953 1/7 :949 N
Valdemar Olesen ....................... . 23/5 1928 1950 1962 1/7 z949 B
Niels Chr. Andersen .................. 9/4 1921 1950 1952 1/8 1949 H
irik Thestrup ............................. 4/10 1927 1950 *95 3 1/8 1949 V
Eivind Jørgensen ....................... • 24/5 1924 1950 1959 1/8 1949 Spec.
fens Kr. Markussen..................... 13/8 1927 1950 1950 1/9 1949 Spec.
ver Hansen................................ 9/6 1926 1951 1952 1/9 1950 B
kristian Tronhjem..................... 19/4 1926 1951 1952 1/9 1950 H
Bjarne Villadsen......................... 26/2 1929 1951 1952 1/9 1950 V
/ilhelm Yde................................ 4/7 z927 1952 1953 1/8 1952 V
lage Chr. Andreasen................ 7/10 1922 1952 1955 1/4 1953 V
irik Chr. Eriksen ..................... • 23/4 1925 1955 ^937 1/8 1954 N
derløv Christian Carstensen . 20/1 1930 1955 1956 1/8 1956 N
/ilium Hansen Grøn................ 5/8 1930 J953 :955 i/i 1957 V
>imon Ole Simonsen.................. 5/10 1932 1955 1957 1/11 1957 V
[ørn Stendorf Jensen................ • 14/5 1934 W5 1958 i/i 1958 H
3hr. Engsig Madsen.................... . 23/1 1930 1956 1956 1/4 1958 N
dnn Østergaard........................... 25/11 1931 1956 1956 1/4 1958 B
’eter Rønne Jørgensen................ 12/2 1934 1957 1961 1/4 1958 Spec.
Irland Rasmussen ...................... • 17/4 1934 1957 1959 1/4 1958 H



Ansat ved

Stilling og navn
Fødselsdag 

og -år Dim.
skole

væsenet
Tjeneste

alder Skole

Fridlev Villadsen ......................... 6/12 1920 1958 1962 1/7 1958 V
Kaj Erik Jensen........................... 30/10 1931 1958 1959 1/8 1958 V
Jørgen Buhl .................................. 27/12 1934 1959 1961 1/8 1959 H
Otto Marcussen ........................... 29/9 1931 1958 i960 l/ll 1959 H
Niels Juelsgaard Jørgensen . . . . 7/8 1934 1955 i960 1/3 i960 V
Olav Slente Henriksen................ 11/10 1923 i960 i960 1/8 i960 H
Erik Sønderby .............................. 5/5 1928 i960 i960 1/8 i960 H
Jens Henry Jeppesen.................. 10/3 1935 i960 i960 1/8 i960 V
Jens Erik Nitschke....................... 5/9 1957 i960 i960 1/8 i960 H

Aspiranter, kvindelige:
Margit Elise Lauridsen................ 1/11 1935 i960 i960 N

Aspiranter, mandlige:
Erik B. Holgersen......................... 26/3 1935 I959 1962 V
Leif Thyge Jensen......................... 14/2 1937 1959 1961 N
Poul Biile Ikjær............................. ■ 23/n I935 1959 1961 B
John Berrum................................ 5/4 1937 1961 1961 B
Karl Erik Bang............................. 18/8 1937 1961 1961 B
Vagn Jensen .................................. 14/5 1927 1962 1962 N
J. Agerskov Pedersen.................. 19/2 1935 1959 1962 H

Timelærere, kvindelige:
Rigmor Rasmussen..................... 18/9 1906 1927 1948 V
Kirsten Steffensen......................... 5/1 1913 1938 1955 V
Marie Tybjerg................................ 5/11 1900 1922 1956 N
Laura K. Bundgaard Petersen . 19/6 1925 1957 N
Anna Thobiasen ......................... 12/12 1926 V
Kirstine Moesgaard Poulsen . . . 4/8 1938 1961 1961 N
Aase Bang....................................... 27/3 1938 1961 1961 V
Kirsten Marie Christensen......... 31/12 1938 1961 1961 H
Elisabeth Bjødstrup Sørensen . . 17/9 1938 1962 1962 H
Jytte Rønning Hansen.............. ■ lé/5 J939 1962 1962 V
Kirsten Hedaa Pedersen............ 11/6 1939 1962 1962 Spec.
Grete Grønlund Aaby................ 14/9 1939 1962 1962 V
Karen Andersen ......................... . 22/4 1940 1962 1962 Spec.
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Stilling og navn
Fødselsdag 

og -år

Ansat ved
skole- Tjeneste-

Dim. væsenet alder Skole

Timelærere, mandlige:
Wagner Gothelf Jensen . . . . . . . 23/1 1933 1962 1962 H
Per Heinrich Groth .............. 26/10 1933 1962 1962 V
Erik Kristensen....................... 8/9 1939 1962 1962 H

H.: Herningsholmskolen. N.: Nørregades skole.
V.: Vestervangskolen. Gu.: Gullestrup skole.
B.: Bethaniagades skole.

Gymnasiet
Ansat ved

Stilling og navn
Fødselsdag 

og -år
skole

væsenet
Tjeneste

alder

Rektor E. Dreyer Jørgensen......................... .... 2/3 1916 1959 1/8 2959

Lektor Johs. Madsen ................................................ 5/2 1895 1929 1/4 1958
» Martin Laursen.................................. .... 29/1 1899 1930 1/4 1958
» H. K. Stenfeldt Mathiasen .............. 8/8 1906 1940 1/4 i960
» R. Tonnesen ......................................... .... 26/1 1908 1936 1/4 1958
» Marius Danielsen .............................. .... 15/3 1902 1929 1/8 1939
» Viggo A. Balling ................................ .... 14/5 1910 1935 1/8 1941
» Allan B. Sjødal .................................. .... 7/12 1909 1937 1/10 1943
» fru V. Laursen..................................... .... 25/5 1903 1932 1/8 195°
» J. Villadsen Madsen ......................... .... t5/2 1909 1937 1/8 1953
» E. Merrild ........................................... 3/2 I9II 1941 1/9 1956

Frede Jensen ....................................... .... 8/1O 1915 1946 1/8 1961

Adjunkt S. C. Engsnap .................................. .... 24/6 1927 1958 1/2 1953
» Karen Margr. Christensen........... 4/5 1926 1961 1/8 1954
» Olaf Hansson ................................ .... 23/1 1924 i960 1/5 1956
» Kirsten Risdal ................................ .... I0/3 1928 057 1/4 1958
» Elisabeth Silbye .............................. .... 8/6 1927 1957 1/4 1958
» Jørgen Fastrup................................ .... 12/10 1925 1962 1/4 1958
» Brita M. Waage Beck..................... .... 11/6 1931 i960 l/l i960
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Ansat ved 
Fødselsdag skole- Tjeneste

alder

!955 
196c

Navn og stilling og
0-ar væsenet

Adjunktaspirant Johan Maul................................ 30/6 1932 1962

» cand. mag. G. Madsen .............. 6/9 1929 1961

Overlærer Georg Wolf ........................................... 29/8 1901 1926 1/4

» Evan Frede Andersen, kst................... 16/9 189s 1959 1/8

Lærer, stud. mag. Haakon Børresen .................. ^7 193; 1961

» » » Knud Raarup Knudsen .... 10/12 !933 1962

» Pia Gammelgaard ....................................... 22/1 1933 1961 1/8

Timelærer, pastor H. Grell ..................................... 27/11 1915 1961

» seminarieadjunkt H. Schmidt Madsen 6/7 1915 1961

» Else Molbech Nielsen......................... 29/9 1923 1961
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Undervisningsfag og timetal

Fagene:
i.årg.
Dr. Pi.

i.—7. skoleår
årg.

Dr. Pi.
3-årg.
Dr. Pi.

4. arg.
Dr. Pi.

5. årg.
Dr. Pi.

6. årg.
Dr. Pi.

7. årg.
Dr. Pi.

Dansk og skrivning . 10-10 II-II I I-I I I I-I I I I-I I 7-7 5-5
Regning og matemat. 5-5 5-5 5-5 5-5 6-6 4-4 5-5
Kristendomsunderv. . 2I2-2I2 2-2 2-2 2-2 2-2 2-2 I-I

Historie....................... I-I I-I 2-2 2-2 2-2

Geografi ..................... I-I 2-2 2-2 I-I 2-2

Biologi ....................... I-I 2-2 I-I 2-2 I-I

Legemsøvelser ......... I-I 2-2 2-2 2-2 2-2 3-2 3-2
Sang.............................. I-I I-I 2-2 2-2 I-I I-I

Formning .................. I-I 3-1 3-1 3-1 • I-I 2-1 I-I

Håndgerning.............. 0-2 0-2 0-2 0-2 0-2 0-2

Naturlære .................. 2-2 2-2

Sløjd ........................... 2-0 2-0 3-°
Husgerning................ 0-2 0-3

Engelsk ....................... 5-5 3-3
Tysk.............................. 4-4

Ialt 18-18 24-24 27-27 30-30 31-31 33-33 33-34
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Specialklasserne

'agene:
2. tung- 

høreklasse
3- tung- 

høreklasse
Spastiker

klasse
Dr. Pi. Dr. Pi. Dr. Pi.

Dansk og skrivning, herunder artikulationsti
ner, høreprøve- og høretræningstimer + hjælpe- 
imer i tunghøreklasserne.
’or spastikerklassen 2 timer til taleundervisning 22-22 20-20 12-12
legning ....................................................................... 6-6 6-6 5-5
kristendomsundervisning ....................................... 2-2 2-2 2I2-2I2
Orienteringsfag (historie, geografi og biologi) . . 
.egemsøvelser
or spastikerklassen, fysioterapeutisk behandling

3-3

6-6
lang .............................................................................. I-I I-I I-I
Manuelle fag .............................................................. 4-4 6-6 2-2

Ialt 3J-3S 38-38 27-27

Realafdelingen.

i. r. 2. r. 2. r.
m. latin 3- r- 3- r-, tekn. lin.

;ag: Dr. Pi. Dr. Pi. Dr. Pi. Dr. Pi. Dr. Pi.

Dansk og skrivning............ 5-5 6-6 5-5 5-5 5-5
leligion .................................. I-I I-I I-I

ingelsk .................................. 4-4 4-4 3-3 5-5 4-4
lysk ......................................... 4-4 4-4 4-4 3-3 4-4
7ransk ..................................... 4-4
legning og matematik .... 6-6 6-6 6-6 5-5 7-7
-listorie .................................. 2-2 2-2 2-2 3-3 3-3
jieografi.................................. 2-2 2-2 2-2 2-2 2-2

fiologi ..................................... I-I 2-2 2-2 2-2 2-2

Naturlære .............................. 2-2 3-3 3-3 2-2 5-5
"ormning................................ I-I I-I

>ang ......................................... I-I I-I

.egernsøvelser ....................... 3-3 3-3 3-3 2-2 2-2

håndarbejde ell. husgerning 0-2

Sløjd......................................... 2-0
.atin......................................... 4-4

Ialt 34-34 34-34 34-34 34-34 35-35



Elementærafdelingen 
i., 2. og j. klasse 

(8., 9. og 10. klasse)
i. em. 2. em.

(8. kl.) (9. kl.)
bagene: Dr. Pi. Dr. Pi.
Kristendomsundervisning ......................................... 1-1 1-1
Dansk — skrivning (blanketter)................................ 6-6 6-6
Regning - matematik — regnskabsføring.............. 6-6 6-6
Engelsk ........................................................................... 3-3 3-3
Orientering ......................................................... 1
Erhvervsorientering........................................... I 3 - 3 3-3
Medborgerkundskab ......................................... j
Legemsøvelser .................................................................. 2-2 2-2
Sløjd/håndarbejde ........................................................... 2-2 0-0
Maskinskrivning ............................................................. 1-1 3-3
Tysk ....................................................................  3-3 3-3

Almene fag: 27 - 27 27 - 27

Linie I (håndværker- og industrilinie) 
Fagkundskab (værkstedslære) ................................ 3 -(3) 3 -(3)
Geometri......................................................................... 2-2 2-2
Fysik - kemi.................................................................. 2-2 1-1
Prk. regning.................................................................. 0-0 1-1

Linietimer: 7 - 7 7-7
Linie II (handels- og kontorlinie)
Erhvervsgeografi (varekundskab) ......................... 2-2 2-2
Fysik - kemi....................................................... 1-1 1-1
Handels-engelsk................................................. 1-1 1-1

do. tysk .................................................................. i - i i - i
do. regning................................................... 2-2 1-1

Linietimer: 7 - 7 6-6
Linie III (husgerningslinie) 
Praktisk husgerning.......................................... 4-4 3-3
Teoretisk husgerning — boliglære m. v. (kemi) ... 2-2 2-2
Håndgerning .................................................................... 0-1 0-2

Linietimer: 6 - 7 5-7

24



Linie IV (teknisk forberedelseslinie) 
Religion ......................................................................... i - i i - i
Dansk .....................9............................................. i
Orientering ......................................................... I 6-6 6-6
Medborgerviden ................................................ )
Regning - matematik ................................................ 9-9 9 - 9
Fysik - kemi ................................................................ 6-6 5-5
Engelsk ........................................................................... 4-4 3-3
Tysk ......................................   4-4 3-3
Fagkundskab + erhvervsorient. + evt. tekn. tegn. 2-2 2-2
Legemsøvelser .............................................................. 2-2 2-2
Maskinskrivning ......................................................... 1-1 3-3

35 - 35 34 - 34

j. em. (10. kl.)
Dr. Pi.

Regning — matematik (regnskabsføring).................... 7-7
Engelsk ............................................................................... 4-4
Tysk...................................................................................... 4-4
Dansk, kulturhistorie, medborgerkundskab, 
erhvervsorientering, histore, aktuel orientering . . 12-12
Biologi.............................................................................. i - i
Maskinskrivning ............................................................. 2-2
Legemsøvelser.................................................................... 2-2

32 - 32
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Eleverne
Sammenlignende oversigt.
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z945 •• 464 957 466 25 1912
1946 . . • • 464 957 484 32 1937
*947 ■ ■ • • 446 994 55° 39 2029
1948 • ■ • • 467 1029 583 43 2122
1949 • • • • 484 1057 632 47 2220
1950 . . • ■ 478 1166 691 49 2384
I9JI • ■ 460 1328 821 43 2652
1952 . . • ■ 43 5 1458 957 48 2898
!953 ■■ • • 39° 1562 1086 42 3080
1954 ■ • 418 1639 1205 33 3295
J955 ■■ 406 1703 1329 4° 3478
1956 . . 420 918 1082 1182 43 3645
1957 ■ • • • 440 965 1060 126$ 35 3765
1958 .. 482 1027 1081 1299 35 3924
T9S9 ■ ■ • ■ 465 1081 1095 I 64 1277 34 4116
i960 . . • ■ 454 UJI II2O 242 1331 25 4323
1961 . . . . 486 1174 1087 335 1283 21 17 4403

Skolebygningerne
Antal undervisningslokaler pr. i. august 1^6 2.

Aim. Sær- Sløjd- Skole- Gymn.- Små
Skolernes navne lokaler lokaler lokaler køkken sale rum Ialt

Herning gymnasium 19 IO O 0 2 2 33
Bethaniagades skole l6 2 0 0 I 2 21
Herningsholmskolen 30 6 I I 2 2 42
Nørregades skole . . 32 5 I I 3 0 42
Vestervangskolen . . 29 6 I I 3 7 47
Gullestrup skole . . . 2 I I I 5

Ialt . . . 128 29 4 4 12 13 190
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Forsømmelser
i tiden i. januar—31. december 1961.

Sygdom Lovlig grund U. 1. gr. Ialt I°/oDage i % Dage i % Dage i %
Gymnasiet .............. 2894 2,55 225 0,20 3119 2,74
Bethaniag. skole . . 1334 2,00 164 0,25 43 0,06 1541 2.31
Herningsholmsk. . . 9107 3,28 652 0,24 125 0,05 9884 3,56
Nørregades skole . 7270 2,75 432 0,16 50 0,02 7752 2,93
Vestervangskolen . 9441 3,11 873 0,29 107 0,04 I042I 3,44
Gullestrup skole . . 126 2,12 7 0,12 7 0,12 140 2,35

Eksaminer 1962
Gymnasiet

Studentereksamen blev bestået af 8 o elever, heraf i nysprog
lig retning 33 og i matematisk-naturvidenskabelig retning 47.

Der opnåedes følgende gennemsnitsresultater:
Nysproglig retning: Matematisk

i elev opnåede Ug-L- naturvidenskabelig retning:
3 elever » mg+ i elev opnåede Ug-H
3 » » mg 6 elever » mg +

18 » » mg-4- 18 » » mg
8 » » g + 14 » » mg-4-

33 elever 6 » » g +
— 2 » » g

47 elever

Realeksamen blev bestået af 26 elever med følgende gennem-
snitsresultater: 6 elever opnåede mg +

8 » » mg
10 » » mg-4-

2 » » g +
26 elever
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Mellemskoleeksamen blev bestået af 92 elever med følgende 
gennemsnitsresultater :

92 elever

2 elever opnåede Ug-H
u » » mg-l-
32 » » mg
32 » » mg-H
11 » » g +

Eksaminer 1962.
Nørregades skole 

Realeksamen blev bestået af 55 elever. 
De opnåede følgende resultater:

i elev bestod med gennemsnitskarakteren ug-r-
11 elever » » » mg +
19 » » » » mg
20 » » » » mg-F

3 » » » » g +
i » » » » g

Mellemskoleeksamen blev bestået af 75 elever.
Der opnåedes følgende resultater:

i elev bestod med gennemsnitskarakteren ugH-
12 elever » »
2 7» » »
26 » » »

9 » » »

» mg+
» mg
» mg-H
» g +
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Vestervangskolen 
Realeksamen blev bestået af 36 elever. 
Der opnåedes følgende resultater:

5 elever bestod med gennemsnitskarakteren mg + 
7 » » » » mg

17» » » » ntg-4-
7 » » » » g +

Mellemskoleeksamen blev bestået af 52 elever.
Der opnåedes følgende resultater:

2 elever bestod med gennemsnitskarakteren ug-4-
7 » » » » mg +

12 » » » » mg
20 » » » » mg-H
10 » » » » g +

i elev » » » g

Herningsholmskolen
Realeksamen blev bestået af 39 elever.
Der opnåedes følgende resultater:

2 elever bestod med gennemsnitskarakteren ug-i-
6 » » » » mg +

16 » » » » mg
11 » » » » mgH-

3 » » » » g +
i elev » » » g
Mellemskoleeksamen blev bestået af 51 elever.
Der opnåedes følgende resultater:

2 elever bestod med gennemsnitskarakteren ug-H
12 » » » » mg +
^9 » » » » mg
14 » » » » mg-H

4 » » » » g +
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Bethaniagades skole
I de fra statskonsulentens kontor etablerede statskontrollere

de afgangsprøver for 9. klasserne deltog samtlige elever fra 
klassetrinet i alt 87. Vi har igen i år kunnet glæde os over, at 
eleverne klarede opgaverne tilfredsstillende og opnåede mange 
gode resultater.

Efter forhandling med statskonsulentens kontor lykkedes det 
at få kontoret til at etablere en prøve for de elever, der havde 
gået i 10. klasse.

13 elever deltog, og resultatet var absolut tilfredsstillende.
Derudover indstilledes 14 elever til teknisk forberedelseseks

amen.
4 elever bestod med gennemsnitskarakteren mg +
4 » » » » mg
5 » » » » mgH-
i elev » » » g +
Der er pr. 31. juli 1962 udskrevet 73 elever med afgangsbe

vis fra 8. kl. 14 elever meldte sig til fortsat skolegang i 10. kl.

Specialundervisningen
Det skolepsykologiske arbejde.

Til at forestå det skolepsykologiske arbejde har i skoleåret 
61/62 foruden undertegnede medvirket lærer, frk. Elna Kirk, 
med 6 ugl. timer.

Individuelle undersøgelser.
Der er foretaget 120 skolepsykologiske undersøgelser, hvil

ket vil sige en intelligensprøve (Binet-Simon), i nogle tilfælde 
yderligere ikke sproglige intelligensprøver. Endvidere prøves 
børnene med læse-, stave- og regneprøver. I forbindelse med 
disse skolepsykologiske undersøgelser foretages altid en foræl- 
dresamtale og en samtale med barnets klasselærer.
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16 børn er efter undersøgelsen blevet henvist til hjælpeklasse
3 børn er under observation for hjælpeklasse
6 børn er blevet nedrykket - eller blevet oversiddere
9 børn er genundersøgt
i barn er henvist til tunghøreklasserne
6 børn er henvist til læseklasse
3 børn er henvist til eksternatskolen

47 børn er henvist til læse- og regnehold
14 børn: pædagogisk og psykologisk vejledning til hjem

og skole
2 børn er henvist til psykiatrisk undersøgelse
6 børn: andre forholdsregler
4 børn: ingen særlige foranstaltninger
3 børn er undersøgt for børneværnet

120 ialt.

Under punktet »andre forholdsregler« hører skole- og klas
seflytning, henvisning til hørecentral eller taleinstitut.

Der er foretaget 2 kontrolundersøgelser på alle børn på læse- 
og regnehold. Formålet med to årlige undersøgelser er bl. a. at 
få en mere smidig tilgang og fragang fra holdene. I tunghøre
klasserne er der foretaget 3 kontrolundersøgelser, ligesom der i 
hjælpeklasserne er foretaget flere prøver på foranledning af 
klasselærerne.

Skolemodenhedsprøver.
I april/maj i år er der for anden gang foretaget skolemoden

hedsprøver. Alle de ikke undervisningspligtige børn, der var til
meldt de nye klasser, var indbudt.

140 børn blev indbudt,
124 » mødte til prøven,

31 » blev frarådet skolegang,
2 » er trods frarådning sendt i skole.
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Der er foretaget forældresamtaler i knapt halvdelen af til- 
fældene. I tvivlstilfælde er der endvidere taget individuelle 
prøver.

Ved prøverne er undertegnede blevet assisteret af lærerne frk. 
Karen Jørgensen, frk. Elna Kirk, frk. Ingrid Nielsen og over
lærer Viggo Klausen.

Det ser ud til, at der allerede er en vis tendens til tilbagehol
denhed med hensyn til at sende ikke-undervisningspligtige børn 
i skole. I år varder tilmeldt 140 imod sidste år 152 ikke-under
visningspligtige børn. Omtalen af skolemodenhedsprøverne har 
formentlig bevirket, at man i mange tilfælde har tænkt sig nøje
re om, inden man har besluttet at indskrive et ikke-undervis- 
ningspligtigt barn.

Resultatet af skolemodenhedsprøverne vil formentlig blive, 
at vi får færre oversiddere, færre, der skal have støtteundervis
ning i dansk, færre adfærdsforstyrrede o. s. v.

Taleundervisningen.
Taleundervisningen er forestået af talepædagog Ejvind Jør

gensen.
I det forløbne skoleår er der givet taleundervisning til 61 

elever. Heri er medregnet 3 elever i spastikerklassen, for hvem 
en talekorrektion var nødvendig. 37 er færdigbehandlet.

Talelidelserne har fordelt sig således:

Stammen 
Hæshed 
Læsp 
Snøvl 
Udtalefejl

16 elever
20 »

7 »
6 »

12 »

28 elever er henvist til speciallæge. Heraf er to behandlet for 
for kort tungebånd, 6 har fået fjernet polypper og to har fået 
behandling af ørerne.
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Ved den årlige undersøgelse af 2. klasserne fandt man 13 
børn, der trængte til behandling.

Næste skoleår vil taleundervisningen blive delt mellem tale
pædagog E. Jørgensen og tale- og tunghørepædagog J. Kr. Mar
kussen.

Tunghøreundervisningen.
Tunghøreundervisningen er forestået af tunghørepædagog E. 

Nykjær.
Efter at audiometerundersøgelserne nu er overgået til skole

lægerne, bliver kun de børn henvist, der efter specialistbehand
ling ikke har opnået normal hørelse. Dette vil fremover give 
mere tid til tunghørepædagogisk undervisning og vejledning.

Tale- og tunghørepædagog J. Kr. Markussen vil næste skoleår 
forestå tunghøreundervisningen.

Lasse- og regnehold.

Undervist 
ialt 61 62 Oph<art

Læsehold
Nye elever Undervist 

ialt i 5/8 62 Venter

D. p. D. P. D. P. D. p. D. P.

V. 35 11 14 5 9 1 3° 8 5 0
N. 24 13 10 5 4 2 18 10 0 0
H. 24 10 12 4 4 3 16 9 0 0

Undervist 
ialt 61/62 Ophørt

Regnehold
Nye elever Undervist 

ialt 15 8 62 Venter

D. p. D. p. D. P. D. p. D. p.

V. 6 5 5 3 0 0 2 2 O 0
N. 8 7 I 2 0 0 7 5 O 0
H. 4 4 2 4 I 0 3 0 0 0

Læseholdsundervisningen er fra dette skoleår også kommet 
til at omfatte elever fra Bethaniagades skole. Der har på disse 
hold især været lagt vægt på retskrivningen (8 elever). De ele
ver på Bethaniagades skole, der har fremvist forholdsvis store 
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læsevanskeligheder (io ialt), har haft en fast ugl. lånedag på 
biblioteket, hvor de efter »frilæsningslisten« har lånt bøger, der 
svarer til deres læsestandpunkt. Det har vist sig, at denne un
dervisningsform har været overordentlig effektiv.

_ T , , Hjælpeklasser.Vestervangskolen:
6--/ g, klasselærer, frk. Ingrid Nielsen
4—5 g, » , frk. Else Frandsen
2—3 g, » , frk. Ingelise Linå-Jensen

ti dr.
9 » 
5 »

2Pg-
4 »
4 »

ialt 25 dr. 10 pg.
Nørregades skole:

j-éf, klasselærer, fru Tove Kraglund
3—4f, » , herr Viggo Klausen

8 dr.
6 »

3 Pg-
5 »

ialt 14 dr. 8 Pg-

2 elever er udskrevet fra klasserne, efter at undervisnings
pligten er ophørt, i elev er overflyttet til en 7. kl.

Til en ny hjælpeklasse på Vestervangskolen er der foreløbig 
henvist 8 elever og til en ny hjælpeklasse på Nørregades skole 
8 elever. Med de 7 hjælpeklasser, der pr. 15/8 1962 vil være ved 
Herning kommunale skolevæsen, vil denne undervisningsform 
være udbygget. Ikke mindst fordi skolerne har forstået nødven
digheden af denne undervisning, er disse klasser gledet ind i 
skolens helhed som et naturligt led.

Fritidsklubben.
Arbejdet er forestået af lærerne frk. Ingrid Nielsen og frk. 

Else Frandsen.
Fritidsklubben for specialklasseeleverne, der også i år har 

haft en næsten 100% mødedeltagelse, er blevet tilskudsberetti
get. Klubben har haft åben to aftener om ugen samt i nogle ef
termiddagstimer.
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Hospitalsmdervisningen.
Undervisningen foreståes af lærer frk. Ingrid Nielsen.
Der har i år været givet undervisning i 5 timer ugl. til de 

børn, der fra Herning og opland har været indlagt på Herning 
Centralsygehus, ialt 11 elever fra Herning og 11 elever fra op
landet har fået undervisning.

Der har fra hospitalet og fra skolen været udtrykt tilfreds
hed med denne undervisning.

Specialklasser for handicappede børn.
Der startedes ved skoleårets begyndelse to tunghøreklasser og 

i spastikerklasse. Disse klasser har fungeret på så tilfredsstil
lende måde, at det nu er muligt at udbygge det påtænkte sy
stem, så det foruden de tre nævnte klasser fra det nye skoleårs 
begyndelse kommer til at indeholde to nye tunghøreklasser, en 
klasse for taleretarderede børn og en klasse for egentlige læse
svage (ordblinde) børn. De to sidstnævnte klasser vil allerede 
fra det nye skoleårs begyndelse blive anbragt på Herningsholm
skolen. Dette, at samle handicappede børn fra et stort område 
i specielle klasser i folkeskolen, har vakt en del opsigt, så man 
nu påtænker at oprette tilsvarende centrer andre steder i lan
det.

Tunghøreklasserne.
August 1961 påbegyndtes undervisningen af 11 høreskadede 

børn ved overlærer fru Inger Rønne Jørgensen og lærer Peter 
Rønne Jørgensen.

Der er tale om et stærkt varierende elevmateriale, både med 
hensyn til alder, høreskade, sprogstade samt skolestandpunkt. 
Eleverne blev delt i en sprogopbygningsklasse med fem svært 
tunghøre, sprogretarderede elever og en klasse for lettere tung
høre, der i forvejen havde fulgt Folkeskolens undervisning gen
nem kortere eller længere tid og med ringe eller nærmest intet 
udbytte.
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Adskillige af eleverne led under psykiske forstyrrelser som 
en følge af, at de havde klaret sig dårligere og havde haft rin
gere kontakt med deres omgivelser end deres evner bestemte 
dem for.

Skolestandpunktet, der i starten lå meget forskelligt, blev me
re og mere ensartet, hvorfor undervisningsformen fra at være 
udpræget individuel efterhånden gled over til en klasseunder
visning, der tog det nødvendige hensyn til de enkelte elever.

Den sidstnævnte klasse fik væsentligst træning i mundaflæs
ning og høretræning ved hjælp af det almindelige skolestof.

Hver af klasserne har fået 3 ugl. timer i artikulation, 1 time 
i høretræning, 1 time til hj.-dansk og 1 time til hj.-regning.

I årets løb er der blevet gennemført en grundig alsidig obser
vation af eleverne, bl. a. gennem halvårlige skolepsykologiske 
undersøgelser og halvårlige speciallægeundersøgelser.

Dette har sammen med en planmæssig individualiseret un
dervisning ført til gunstige resultater i skolestandpunkt og i ele
vernes adfærd, der virker påfaldende normal.

Speciallæge er overlæge dr. med. Ole Bentzen, Aarhus.

Spastikerklassen.
Spastikerklassen startede august 1961 i lokaler på ungdoms

gården. Der er 6 elever, heraf 3 fra Herning kommune, 1 fra 
Aulum, i fra Holstebro og 1 fra Fårbæk.

Ud over almindelige skolefag ved lærer frk. Emma Oster
gaard har børnene 1 time terapi daglig ved fysioterapeut frk. 
Zeuthen og talekorrektion ved talepædagog E. Jørgensen.

De store afstande og børnenes fysiske tilstand til trods har 
der været bemærkelsesværdig få forsømmelser. Klassen er 3 gan
ge i årets løb blevet undersøgt af overlæge dr. med. Birger Erik
sen, Ortopædisk hospital, Holstebro, der er speciallæge for klas
sen.
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Møder.
Der afholdes et månedligt møde med skolelægerne og sund

hedsplejerskerne, hvori foruden undertegnede og frk. Kirk del
tager tale- og tunghørepædagogen. Speciallæger har i særlige til
fælde været til stede.

Der er jævnligt faglige møder uden for skoletid, dels med læ- 
seholdslærere, dels med hjælpeklasselærere, dels med de øvrige 
specialklasselærere.

Disse møder har foruden den faglige værdi den værdi, at man 
øjeblikkelig kan gennemdrøfte og løse opståede problemer.

Samarbejde med andre institutioner.
Vi har i år deltaget i standardiseringen af nyt testmateriale 

til brug ved skolepsykologisk arbejde.
Foruden det normale samarbejde med Taleinstitut og Høre

central har vi i år p. gr. a. de nye klasser for handicappede børn 
haft et nært samarbejde med de forskellige forsorgsgrene og 
med skolepsykologer i området.

Vi har fra børnehaverne fået henvist de børn, man mener bør 
have specialklasseundervisning, til undersøgelse inden skole
gangens begyndelse. Herved undgås, at barnet kommer til at 
opleve nederlag i den almindelige klasse.

Der har også i år været et nært samarbejde med Børnebiblio
teket (børnebibliotekar frk. Bodil Skonning), der foruden at ha
ve stillet flere specialbiblioteker til rådighed vejleder de børn, 
vi henviser til biblioteket.

Kursus.
Lærer Jens Kr. Markussen har deltaget i lærerhøjskolens års

kursus i tale-, tunghøre- og læsepædagogik.
Lærer frk. Inger Jensen har taget årskursus på Danmarks læ

rerhøjskole, hvor hun bl. a. har fulgt forelæsninger i børnepsyko- 
logi.
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Overlærer Viggo Clausen og lærer Henry Jeppesen har begge 
været på et 4 mdr.s kursus for hjælpeklasselærere.

Lærer frk. Else Frandsen har deltaget i Dansk Sløjdlærersko
les 3 ugers kursus i småsløjd og frit manuelt arbejde.

Besøg.
Specialundervisningen, og især spastiker- og tunghøreklasser- 

ne, har haft en del besøgende i dette skoleår. Der nævnes i flæng: 
undervisningsinspektør I. Skov Jørgensen, undervisningskonsu
lent Laursen Ellekrog, begge undervisningsministeriet, forstan
der Peter Knudsen, Døveskolen, Fredericia, forstander H. Abra
hams, Statens Institut for talelidende, Aarhus, forstander Poul 
Petersen, Blindeinstituttet, Refsnæs, en repræsentant for Mari
bo byråd, skolepsykologer, tale- og tunghørepædagoger, 5 af 
åndssvageforsorgens overlæger m. fl.

Kurt Kristensen.

Beretning fra skolelægerne
Beretning fra skolelage Taagelund.

Herningsholm Nørreg. Bethaniag. Lindegårds 
skolen

Antal elever.............................................................. 1189 IO92 335 26
Heraf ikke undersøgt.............................................. I 0 I 0
Antal elever, der er tilsagt til undesøgelse hos
skolelægen ................................................................ 154 221 21 0
Antal henvisninger til egen læge......................... 255 199 84 3
Antal elever, der ikke er koppevaccinerede . . . 19 14 3 I
Antal elever, der ikke er difterivacc. 3. gang . . 203 185 77 10
Antal elever, der ikke er poliovacc. 4. gang . . . 126 90 16 5
Antal elever, der er

a) tuberkulinpositive efter tuberkuløs infek-
tion .................................................................. 5 6 3 0

b) calmettevaccinerede før skolegangens be-
gyndelse ......................................................... 364 357 210 8
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Herningsholm Nørreg. Bethamag. "kofen^'

c) calmettevaccinerede efter skolegangens
begyndelse....................................................... 552 518 IOO II

heraf i indeværende skoleår....................... 130 II3 0 I

d) tuberkulinnegative i indeværende skoleår
trods tidligere calmettevaccination......... 61 52 18 0

heraf revaccinerede i årets løb.................. 47 39 14 0

e) tuberkulinnegative, ikke calmettevacc. . . 40 40 3 2

mtal spontane invertorer, nyerkendte i inde-
ærende skoleår....................................................... 0 0 0 0

mtal elever med baciludskillelse, nyerkendt i
ide værende skoleår................................................ 0 0 0 0

mtal elever med:
tdipositas (efter klinisk skøn) > + 15 % . . . 72 53 27 4
djertelidelser (klinisk sikre)................................ 0 0 0 0

tsthma ....................................................................... 2 2 0 0

ipilepsi og epileptiske ækvivalenter.................. 0 2 I I

'areser efter polio.................................................. 0 0 0 0

'unktionelle nervelidelser (neuroser, psykoso-
latiske reaktioner, adfærdsforstyrrelser), der
ar foranlediget foranstaltninger ell. observat. 0 0 0 26

Jdtalte taleforstyrrelser, som indicerer særlig
oranstaltning ......................................................... I 6 0 0

yn < 6/18 på bedste øje efter korrektion . . . 3 3 I I

dedsat hørelse, ensidigt eller dobbeltsidigt .. . 82 116 50 0

üresygdomme ......................................................... I 0 0

tlbuminuri................................................................ 0 I 0 0

)iabetes ..................................................................... 2 0 0 0

Indre kroniske sygelige tilstande....................... 2 I I I
Vntal elever med over 30 sygedage i forrige
koleår ....................................................................... 11 17 I 2
<ntal elever henvist af læge eller pædagog til
ærundervisning ....................................................... I 5 I

Beretning fra skolelæge Gerlach.
Gymn. Vesterv. Friskolen 

Gullestrup
5.ntal elever..................................................................... 488 1317 220
deraf ikke undersøgt..................................................... 0 0 O
kntal elever, der er tilsagt til unders, hos skolelægen . . 21 48 9
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Gymn. Vesterv.

Antal henvisninger til egen læge.............................. 52 200
Antal elever, der ikke er koppevaccinerede........ 8 24
Antal elever, der ikke er difterivaccinerede 3. gang ... 68 277
Antal elever, der ikke er poliovaccinerede 4. gang .... 33 144
Antal elever, der er

a) tuberkulinpositive efter tuberkuløs infektion .... 6 it
b) calmettevaccinerede før skolegangens begyndelse 170 404
c) calmettevaccinerede eft. skolegangens begyndelse 289 694

heraf i indeværende skoleår....................................... 156
d) tuberkulinnegative i indeværende skoleår trods tid

ligere calmettevaccination........................ 5 28
heraf revaccinerede i årets løb....................... 5 21

e) tuberkulinnegative, ikke calmettevaccinerede ... 23 75
Antal spontane invertorer, nyerkendte i indev. skoleår o o
Antal elever med baciludskillelse, nyerkendt i indevæ
rende skoleår ........................................................................... o o
Antal elever med:
Adipositas (efter klinisk skøn)........................................... 25 37
Hjertelidelser (klinisk sikre)................................................ 1 2
Asthma ....................................................................................... 1 3
Epilepsi og epileptiske ækvivalenter.................................. o 4
Pareser efter polio .................................................................. o 2
Funktionelle nervelidelser (neuroser, psykosomatiske
reaktioner, adfærdsforstyrrelser), der har foranlediget 
foranstaltninger eller observation....................................... o o
Udtalte taleforstyrrelser, som indicerer særlig foran
staltning ..................................................................................... i i
Syn < 6/18 på bedste øje efter korrektion..................... 1 1
Nedsat hørelse, ensidigt eller dobbeltsidigt..................... o 31
Øresygdomme ......................................................................... 1 1
Albuminuri................................................................................ 1 1
Diabetes ..................................................................................... o 1
Andre kroniske sygelige tilstande....................................... 1 5
Antal elever med over 30 sygedage i forrige skoleår . . 1 27
Antal elever henvist af læge eller pædagog til særunder
visning ....................................................................................... i 58

Friskolen 
Gullestrup
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6 
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Herning kommunale skoletandpleje
Årsberetning for 1961/62

I skoleåret 1961/62 kom vi i gang med behandlingerne på de 
tre største kommuneskoler, idet ombygningen af klinikken på 
Nørregades skole blev færdig, og der blev foretaget en midler
tidig istandsættelse af kælderklinikken på Vestervangskolen.

Manglen på tandlæger var i dette skoleår det store problem, 
idet tandlæge E. Jørgensen sluttede som børnetandlæge med ud
gangen af skoleåret 1960/61, men heldigvis fik vi senere hjælp 
af tandlæge, fru G. Hjortbak, der pr. 15/11 1961 blev ansat som 
deltids beskæftiget børnetandlæge, og af tandlæge S. Laursen, 
der fra 1. nov. 1961 til 15. febr. 1962 havde et vikariat som 
heltids børnetandlæge.

I løbet af skoleåret nåede vi at sanere alle de tilmeldte skole
børn, der nu gik i 2. klasse, og de fleste af børnene i 1. klasse 
blev inden sommerferien undersøgt. Der er udført 10500 be
handlinger i form af tandfyldning, rodbehandling, bedøvelse, 
udtrækning, tandrensning, røntgenundersøgelse, kariesprofy
laktisk behandling m. m.

På Vestervangskolen var det sværest at nå med behandlings
mæssigt, da klinikkapaciteten er begrænset og børnetallet stort. 
Det blev derfor nødvendigt at sende nogle af børnene herfra til 
behandling på Nørregades skole. Dette var en nødløsning, som 
af flere grunde er lidet ønskelig; jeg håber ikke, det skal blive 
nødvendigt mere. Byrådet har bevilget penge til en udvidelse 
og forbedring af klinikken på Vestervangskolen, men begræns
ningen af det offentlige byggeri har hidtil forhindret os i at ud
nytte denne bevilling. Man må håbe, at det snart bliver muligt 
at gennemføre projektet, der må anses for at være af stor be
tydning for en forbedring af børnenes tandmæssige sundheds
tilstand.

Når der har været lejlighed hertil, har jeg opfordret foræl- 
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drene til at udnytte refusionsordningen ved behandling hos 
byens praktiserende tandlæger, og disse opfordringer synes i en 
vis udstrækning at være fulgt.

Behandlingsbehovet er uhyre stort. Undersøgelsen af de to 
årgange børn i i. klasse viser, at over halvdelen af de tilstede
værende mælketænder og over 1/3 af de blivende tænder er dår
lige (karierede). På mælketænderne var der i gennemsnit næ
sten 3 huller i hver karieret tand, og i de blivende tænder næ
sten 2 huller.

Af de 782 undersøgte børn var der 2, der ikke havde eller 
havde haft huller i tænderne, d. v. s. ca. 0,3 %.

Over 50% af børnene havde betændelse i tandkødet i større 
eller mindre grad.

Disse tal for mundhulelidelser er uhyggelig store, og for at 
mindske dem væsentligt kræves en mangesidig indsats.

Vi forsøger at gøre tænderne mere modstandsdygtige ved at 
behandle deres overflader med fluorider, bl. a. under mundskyl
ning. Efter erfaringer i Sverige skulle det give en nedsættelse 
af kariestilvæksten på små 20 %. Det mest effektive ville utvivl
somt være tilsætning af fluorider til drikkevandet, det ville give 
en kariesreduktion på ca. joVo. Man må håbe, at det snart bli
ver muligt her i landet; i Holland er det nylig indført og i Sve
rige vil det sikkert blive lovliggjort i løbet af efteråret.

Men den væsentligste indsats mod tændernes ødelæggelse bør 
gøres af den enkelte ved at børnenes fortæring af slikkerier og 
andre sukkerholdige spiser mellem hovedmåltiderne mindskes 
og ved at forbedre mundhygiejnen væsentligt. Tandbørstningen 
er stadig for sjælden og for ineffektiv hos det store flertal af 
børnene. Ove Mathiasen.

I efterfølgende skemaer er anvendt følgende forkortelser: 
D = tænder med aktiv karies.
M = mistede tænder.
F = fyldte tænder.
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Mælketænder, i. klasse 1960/61

Alle børn Herningsholmsk. Nørregades skole Vestervangs tolen

4^7 Patienttal 135 108 183
I Heraf kariesfri 0 I 0

4479 Tilstedeværende tænder 1473 1129 1877
i°>5 - pr. barn io,8 10,4 10,2

52,5 flader 54 52 51
D M F D M F D M F D M F

^539 737 223 Karierede og behandlede tænder 807 200 89 648 206 48 1084 331 86

5,9 i,7 o,5 - - - - pr. barn 5,9 i,S °,7 6,0 i,9 0,4 5,9 1,8 o,5
6741 3^45 379 flader 2097 985 156 1808 1030 74 2836 1630 149
iS,8 M °,? _ _ _ 15,2 7^ i,i 16,9 2’5 °,7 16,4 8,? 0,8

Mælketænder, i. klasse 1961/62

Alle børn Herningsholmsk. Nørregades skole Vestervangskolen

355 Patienttal I3I 92 132
0 Heraf kariesfri 0 0 0

3836 Tilstedeværende tænder 1451 912 1433
10,8 pr. barn II,I 9,9 I 1,2

54 flader - 55,5 49,5 56
D M F D M F D M F D M F

2032 475 255 Karierede og behandlede tænder 709 16 104 520 223 57 803 236 94
5,7 i,3 o,7 - - - pr. barn 5,4 0,1 0,8 5,7 2,4 0,6 6,1 1,8 °,7

5074 2380 421 flader 1686 80 168 1419 li 15 92 1969 1185 161

i±9 6,7 1,2 12,9 0,6 i,3 15,4 12,1 1,0 H,9 9,o 1,2



rermanenie tænuer, i. Klasse 1960/01

Alle børn Herningsholmsk. Nørregades skole Vestervangskolen
427 Patienttal 136 108 183

I Heraf kariesfri 0 I 0

4830 Tilstedev. og mistede tænder 1433 1248 2149
n>3 - - - - pr. barn 10,5 11,6 11,7
56,5 - - - flader 52,5 58 58,5

D M F D M F D M F D M F
1684 52 1 Karierede og behandlede tænder 488 9 85 446 10 63 75° 33 103

3,9 0,12 0,6 - - - - pr. barn 3,é 0,06 0,6 4>i 0,1 0.6 4,J 0,2 0,6
34>9 I,I 5,2 I % af tilstedeværende og mistede tænder 34,1 0,6 5,9 35,7 0,8 5,° 34,8 1,5 4,8
3031 260 380 Karierede og behandlede flader 724 45 •27 843 50 104 1464 165 149

7,i 0,6 °,9 - - - - pr. barn 5,3 °,3 0,9 7,8 °-5 1,0 8,0 0,9 0,8
I 2,6 i,i i ,6 I °/o af tilstedeværende og mistede flader 10,1 0,6 1,8 i3,5 0,8 ^7 13/ M

Permanente tænder, 1. klasse 1961/62

Alle børn Herningsholmsk. Nørregades skole Vestervangskolen

355 Patienttal 131 92 132
I Heraf kariesfri 0 I 0

3810 Tilstedev. og mistede tænder !39i 1033 1386
10,7 - - - - pr. barn 10,6 II,I 10,4

53,5 flader 53 55,5 52
D M F D M F D M F D M F

1476 30 368 Karierede og behandlede tænder 509 2 158 388 14 97 579 14 113
4,2 0,09 1,0 - - - - pr. barn 3,9 0,02 1,2 4,2 0,15 i,i 4,4 0,1 °,9

38,7 0,8 9,7 I % af tilstedeværende og mistede tænder 36,6 0,1 11,4 37,6 i,4 9,7 41,8 1,0 8,2
2667 150 560 Karierede og behandlede flader 876 IO 241 706 70 ’ 5 3 1085 70 166

7,5 0,4 1,6 - pr. barn 6,7 0,1 1,8 7,7 0,8 i,7 8,2 0,5 i,3
14,0 0,8 2,9 I % af tilstedeværende og mistede flader 12,6 0,1 3,5 i.3,7 i,4 3,o 15,7 1,0 2’4



Skolebibliotekerne
Oversigt over den samlede bogbestand.

Faglitteratur Skønlitteratur lak
so so >4 so SO so0 M 0SOCS CA OS os C\

<—

Gullestrup, udlån ....................... 689 651 761 701 1450 1352
Gullestrup, læsesal ..................... 104 92 104 92
Herningsholm, udlån................ I4S7 1302 1752. i S S4 3209 2856
Herningsholm, læsesal .............. I lör 707 23 5 210 1396 917
Herningsholm, ordblindebibl. . 94 83 226 180 320 263
Nørregade, læsesal .................... HH 1025 339 332 1494 1357
Nørregade, ordblindebibl.......... 125 109 273 244 398 353
Nørregade, specialkl.bibl........... 48 47 89 8r 137 128
Vestervang, udlån....................... 1693 1524 1966 1724 3659 3248
Vestervang, læsesal..................... 1365 890 267 235 1632 1125
Vestervang, ordblindebibl.......... 85 63 21 I 191 296 254
Vestervang, specialkl.bibl.......... 48 47 88 81 136 128

Ialt .... 8024 6540 6207 5 5 33 I423I 12073

Herningsholmskolen:
Åbningstid i.septbr. til 30. april: mandag til fredag kl. 15- 
17, udlånet slutter kl. 16,30. Bibliotekarer: lærerne Karen Jør
gensen, Ruth L. Grimstrup og Erik Sønderby.

Nørregades skole:
Åbningstid i.septbr. til 30. april: mandag til fredag kl. 15-17 
Bibliotekar: overlærer E. Bred toft.

Vestervangskolen:
Åbningstid i.septbr. til 30. april: mandag til fredag kl. 15- 
17, udlånet slutter kl. 16,30. Bibliotekarer: lærerne Villum 
Hansen Grøn, Ole Simonsen og Inger Bjelskov.

Gullestrup skole:
Åbningstid: onsdag 12-13, lørdag 12-13 og 
16-16,30. Bibliotekar: lærer J. Maul.
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Aftenskolerne i Herning 1961-62
Ialt timer i de forskellige aftenskoleformer:

1960-61 1961-62

Ungdomsskolen ........................................... 1229 timer 516 timer
Aftenskolen .................................................. 4365 timer 4019 timer
Aftenhøjskolen ............................................ 25 timer 75 timer
Teknisk forberedelseskursus ..................... 1298 timer 433 timer
Foredragsrækker ......................................... 50 timer 30 timer
Fritidsklubber .............................................. 381 timer 552 timer

Ialt .... 7348 timer 5625 timer
En tilbagegang på 1723 timer

Timetallet fordeler sig således på de enkelte aftenskoler:

Nørregades aftenskole ...........
Vestervangs aftenskole ...........
Gymnasiets aftenskole ...........
AOF ..............................................
FOF ..............................................
Husmoderforeningen................
Røde Kors ..................................
Lærlingenes aftenskole ...........

Ialt . . . .

1960-61 I 961 -62

I4I4V2 ti. - 27 h. 1330 ti. -29 h.
828 ti. - 16 h. 738 ti. -14 h.
40 ti. - i h. 40 ti. - I h.

1099 ti. — 22 h. 1158 ti. - 26 h.
7I4V2 ti. - 17 h. 563 ti. -13 h.
108 ti.- 3 h. 190 ti. - 5 h.
44 ti. - i h. 0 ti. - 0 h.
”7 ti.- 4 h. 0 ti. - 0 h.

4365 ti. - 91 h. 4019 ti. - 88 h.

Elevantallet i aftenskolerne:
1960-61 

kv. ialt md.
1961-62

md. kv. ialt

Nørregades aftenskole . . . 77 481 558 79 545 624
Vestervangs aftenskole . . . 49 280 329 41 241 282
Gymnasiets aftenskole . . . 14 2 16 32 0 32
AOF .................................... 143 281 424 247 277 524
FOF ....................................... 109 240 349 84 203 287
Husmoderforeningen .... O 47 47 0 76 76
Røde Kors........................... 14 I4 28 0 0 0
Lærlingenes aftenskole .. . 51 0 51 0 0 0

Ialt .... 457 1345 1802 483 1342 1825

46



Elevantallet i ungdomsskolerne:

Komm, ungdomsskole . . .
Lærlingenes sk......................

I 
md.

72
I 10

960-61 
kv.

75

ialt

UZ 
110

md.

19
0

1961-62 
kv.

4G
0

ialt

59
0

Ialt .... 182 75 257 19 40 59

Elevantallet i aftenhøjskolen:
i 

md.

FOF ....................................... ti

960-61 
kv.

5

ialt
16

md.

22

1961-62 
kv.
18

ialt

4G

Elevantallet ved foredragsrækkerne:

Friskolen ..............................
FOF.......................................
Lærlingene............................

I 
md.

11
22

5°

960-61 
kv.

24
89

0

ialt

35 
in

50

md. 
26 

35
0

1961-62 
kv.

40

94
0

ialt
66

129 
0

Ialt .... 83 II3 196 61 134 195

Fritidsklubber:

Ungdomsgårdens fritidsklub 
KFUKs fritidsklub .............  
Lærlingenes fritidsklub ....

1960-61
Deltagertal 

Antal ti. pr. måned 
(gennemsnit)

144 3°
180 -

57 40

1961-62
Deltagertal 

Antal ti. pr. måned 
(gennemsnit)

289 59
96

0 0

Ialt .... 381 385

Fag og lærere
De kommunale aftenskoler

i. Nørregades aftenskole.
Leder: lektor H. K. Stenfeldt Mathiasen.
Fag og lærere:
Køkkenskole, 7 hold: frk. Gerda Holst og fru Bundgaard 

Pedersen.
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Håndgerning, 9 hold: fru J. Overgaard og frk. Else Skovs- 
gaard.

Engelsk, 5 hold: fru Tove Bennikov, fru Karen Leth, frk. A. 
Fastrup, hr. Chr. Møller, hr. Steffen Qvortrup.

Tysk, 3 hold: frk. Connie Jensen, hr. Svend Sondergaard, 
hr. Steffen Qvortrup.

Fransk, 1 hold: frk. Karen Wackes.
Dansk og regning, 1 hold: hr. Jørgen Nordenhof.
Husgerning for husmødre, 3 hold: frk. Ellen Nielsen, fru H. 

Storm Andersen, hr. Victor Madsen.

2. Vestervangs aftenskole.
Leder: overlærer Ove Pedersen.
Fag og lærere:
Køkkenskole, 5 hold: fru Magny Andersen.
Håndgerning, 5 hold: fru A. Munksgaard Nielsen, fru Klara 

Kjærgaard, fru Inger Rønne Jørgensen, frk. G. Stausbøll 
Nielsen.

Engelsk, 2 hold: frk. Inger Nørgaard, frk. Karen Jørgensen.
Tysk, i hold: frk. Sonja Jørgensen.
Samfundsorientering, 1 hold: hr. P. Rønne Jørgensen.

3. Gymnasiets aftenskole.
Leder: rektor Dreyer Jørgensen.
Fag og lærere:
Sløjd, i hold: hr. E. Andersen.

4. Den kommunale ungdomsskole.
Leder: faglærer Henry Petersen.
Fag og lærere:
Husgerning: fru H. Storm Andersen.
Håndgerning: frk. Birthe M. Sørensen, fru Marie Knudsen.
Sløjd: hr. Henry Petersen.
Motorlære: hr. Sv.Å. Larsen.
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Ungdomsgårdens fritidsklub (åben klub).
Leder: hr. Henry E. Thygesen.
Lærere: hr. H. Falkenberg, hr. Kaj O. Andersen.
Det gennemsnitlige medlemstal pr. måned er fordoblet i for
hold til sidste år (59-30), en udvikling, der med stor tydelig
hed viser, at der er behov for denne fritidsklub.

6. Teknisk forberedelseskursus.
Leder: skoleinspektør S. Præst.
Fag og lærere:
Dansk: hr. Sv. Andersen.
Engelsk: hr. H. Liengaard-Henriksen.
Tysk: hr. J. Molbech.
Regning og matematik: hr. P. J. Aunsholt.
Fysik: hr. V. Yde.
8 elever bestod teknisk forberedelseseksamen 1962 og 3 ele
ver bestod tillægsprøve i tysk og fysik.

De private aftenskoleformer

i. Arbejdernes Oplysningsforbund.
Leder: banenæstformand Jens Sørensen.
Fag og lærere:
Håndgerning, 6 hold: fru L. Andersen, fru Klara Kjærgaard.
Tysk, 2 hold: hr. K. Knudsen, hr. A. Svenstrup.
Engelsk, 1 hold: hr. C. Westermann.
Motorlære, 1 hold: hr. P. Henriksen.
Talekursus, 1 hold: hr. R. Kjøngerskov.
Maskinskrivning, 1 hold: fru Minna Malmberg.
Plakatkunst, 3 hold: hr. Erik C. Hansen.
Kristendomskundskab, i hold: hr. A. Bisgaard Christiansen.
Tegning og maling, 2 hold: hr. Knud Laursen.
Vævning, 1 hold: fru G. Slumstrup.
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Sløjd, 2 hold: hr. Carl Jacobsen.
Bogbinding, i hold: hr. Ole S. Pedersen.
Sundhedslære, 2 hold: hr. Frede Jensen, hr. Tage Slumstrup, 

hr. V. Johnsen.
Musik og nodelære, 2 hold: hr. Bent Otto.

2. Folkeligt Oplysningsforbund.
Leder: viceinspektør Chr. Nielsen.
Fag og lærere:
Håndarbejde, 3 hold: fru J. Overgaard, fru Bo Pedersen, 

frk. Marie Knudsen.
Bogbinding, 2 hold: hr. R. Andersen, hr. H. Jensen.
Engelsk, 2 hold: fru Karen Leth.
lysk, 3 hold: hr. A. C. Hald, frk. Lis Ludvigsen.
Bogføring, 1 hold: hr. S. V. Christensen.
Maling, 2 hold: hr. C. E. Jacobsen.

Aftenhøjskole:
Jura for Dem, 1 hold: hr. E. Mathiasen.
Familie- og børnepsykolog!, 1 hold: hr. Johan Pless.
F oredragsrækker:
Litteratur, 1 hold: hr. K. Sommer.
Kirkehistorie, 1 hold: hr. O. Jensen.

3. Herning Husmoderforening.
Leder: fru Edith Villadsen Madsen.
Fag og lærere:
Håndarbejde, 4 hold: fru R. Damgaard.
Engelsk, 1 hold: fru I. Albinus-Jørgensen.

4. Friskolens aftenskole.
Leder: Hans R. Møldrup.
Foredragsrække:
Udviklingslandene, 1 hold: hr. Robert Pedersen, hr. Daniel
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Pedersen, hr. Jørgen Jørgensen, hr. Ole B. Henriksen, hr. 
Juul Andersen, hr. Jørgen Knudsen.

5. KFUKs fritidsklub.
Leder: hr. Gunnar Lund.

Ungdomsgården
har i det forløbne år huset den kommunale ungdomsskole, fri
tidsklubber, kommunale og private aftenskoler, undervisning 
af spastiske og tunghøre børn, Bethaniagades skole (køkkensko
le, sløjd og håndgerning) samt snedkernes lærlingeforskole. Des
uden har man kunnet stille lokaler til rådighed for adskillige 
sports- og ungdomsorganisationer, ligesom Mødrehjælpen også 
er at finde her. Fra 15. juni til 15. august har Ungdomsgården 
fungeret som vandrerhjem med pedel L.Chr. Uldum som vært. 
Der har været ca. 1300 overnatninger.

Ungdomsnævnets sekretær:
]. Molbech

kst.
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Bethaniagades skole
Skoleåret.

I lighed med det foregående skoleår har 1961/62 været et 
godt arbejdsår, hvor der har været ydet en god indsats fra så
vel elevernes som fra lærernes side.

Årets største begivenhed har vel nok været indførelsen af den 
første 10. klasse, hvoraf der i øvrigt kun har været 3 i hele lan
det. Der har fra mange sider været vist dette forsøg stor inter
esse ikke mindst fra statskonsulentens kontor, som også var vil
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lig til at etablere en prøve ved udgangen fra to. klasse i lighed 
med prøven efter 9. Man må vist sige, at dette første forsøg 
med en sådan klasse er faldet heldigt ud. At der fortsat frem
over vil være en eller flere 10. klasser at finde under skolevæse
net, er der ikke tvivl om. Hvordan form og indhold vil komme 
til at se ud, kan der ikke siges noget reelt om i dag, der vil sik
kert inden for den nærmeste fremtid fremkomme forslag til 
planer fra de øverste myndigheder. Også fra erhvervsside har 
der været vist 10. klasse stor interesse.

Vi har i lighed med sidste år etableret værdifulde kontakter 
med fremmede censorer, beskikkede såvel som indbudte, lige
som næsten alle lærerne ved skolen her har været censorer i an
dre byer. Fire af skolens lærere har været beskikket ved 9. klas
ses statskontrollerede prøve.

Teknisk forberedelseseksamen fra 9. klasse er afholdt for 2. 
gang. 14 elever indstilledes, og alle bestod. Resultaterne er om
talt andetsteds.

Den statskontrollerede prøve fra 9. klasse var endnu i år fri
villig - for sidste gang - alle elever i 9. klasserne deltog, efter 
at der havde været sendt forespørgsel ud til samtlige hjem om, 
hvor vidt man ønskede, at børnene skulle deltage i prøven.

Lokale-kapaciteten er blevet yderligere forøget ved, at der er 
indrettet 4 klasselokaler i de gamle pedel- og rektorboliger. Det 
midlertidige værkstedslokale, der i sidste skoleår blev indrettet 
på balkonen ved gymnastiksalen, fungerer, men spørgsmålet om 
et betydeligt større lokale, der opfylder skolelovens krav, kræ
ver meget snart at blive løst.

Skolen har med interesse deltaget i Herning seminariums 
praktikundervisning.

Personaleforhold.
Der er i skoleårets løb sket flg. forfremmelser blandt skolens 

personale:
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Lærer Gunnar Sønderby er pr. i. aug. 1962 udnævnt til vice- 
inspektør. Lærer Anders Villumsen blev pr. 1. 9. 1961 udnævnt 
til overlærer. Lærer Harald Liengård-Henriksen blev pr. 1. 12. 
1961 udnævnt til overlærer. Lærer Sv. Andersen blev pr. 1. 9. 
1961 udnævnt til overlærer. Timelærer Anna Marie Pilgård Ole
sen er pr. 1. 8. 1962 blevet fast ansat i lærerstilling.

Lærer Pia Gammelgård blev pr. 1. aug. 1962 forflyttet til 
Herning Gymnasium og lærer Karen M. Poulsen fra samme 
dato til Herningsholmskolen.

Pr. i. aug. 1962 ansattes overlærer ved Ringkøbing skolevæ
sen Thomas Borup som overlærer ved skolen her, ligesom før
stelærer Valdemar Olesen, Hemmet, fra samme dato ansattes i 
fast lærerstilling.

Ud over de ved skolen fast ansatte lærere har følgende lærer
kræfter virket ved skolen: Overlærer Inger Rønne Jørgensen, 
skolekøkkenlærer Ellen Villumsen, maskinskrivningslærer Else 
Hald Jensen, ingeniør Arvid Højfeldt, flg. faglærere ved Tek
nisk skole: M. Brouv-Pedersen, Karl V. Olesen, Henry Peder
sen, Axel Hansen, Sv. Å. Larsen, Henning Pedersen, værkfører 
Wagner, Jens Erik Thomsen, Frede Clausen, Gunnar Nielsen, 
Jens Toudal, Preben Sørensen. Endvidere lærer J. Mosgård Jør
gensen og lærer Bente Finn-Larsen, Eksternatskolen.

Følgende vikarer har i skoleårets løb virket ved skolen: Fru 
Ingrid Jensen, fru Ester Ikjær, sem.elev Inger Nørgård Chri
stensen, stud. mag. Jens Erik Olsen, sem.elev Knud Mikkelsen, 
fru Anna Christiansen, sem.elev V. Rosenberg Madsen, sem.elev 
Asger Nielsen, sem.elev Erik Olesen, sem.elev Sonja Jørgensen, 
sem.elev Astrid Jerritslev, sem.elev Leo Sønderbæk Olesen, stu
dent Bent Nørholm Eriksen.

Gymnastiklærer Conny Møller Nielsen er pr. 1. aug. 1962 
tilknyttet skolen med fagene håndarbejde og gymnastik.
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Aj skolens dagbog.
14. aug.: Skolen begynder efter ferien.
4. sept.: 8.te besøger udstillingen Huset 61.

5.-9. sept. 9-a + 9te på tur til København.
6. sept.: 8.b besøger Herning Avis.

13. sept.: Skoleidrætsstævne.
14. sept.: Sekundarlehrerin fri. E. Hausknecht, Schweiz, 

besøger skolen.
18. sept.: Månedslov.
26. sept.: Fodboldkamp - lærere contra elever. 

(Lærerne vandt 3-2).
7. okt.:

17. nov.:
20. nov.:
27. nov.:

9.a piger besøger museet.
Skolescenen opfører »Oliver Tvist«. 75 deltagere. 
Månedslov.
Red Barnets spedalskhedskampagne slutter.
Den gav 509,45 kr.

1.-2. dec.: Terminsprøve for 9.-klasserne.
13. dec.: Skolefest på hotel Herning. Eleverne opførte 

»Oliver Twist«.
22. dec.: Juleafslutning på Højskolehjemmet. Pastor Olav 

Jensen medvirker.
5. jan.:

16. jan.:
Skolen begynder efter juleferien.
Besøg af fagkonsulent Johs. Lindeskov Hansen, 
Horsens. (Undervisningen i 10. kl.).

20. jan.:
31. jan.:

8.Hu besøger mejeriet »Danalyst«.
Forældremøde på Højskolehjemmet. Emne: Hvad 
kan pigerne blive?

3. febr.:
6. febr.:

13. febr.:

Månedslov.
8.a besøger gasværket.
Skolescenen opfører »Du kan ikke tage det med dig« 
(85 deltagere).

15. febr.: Forældremøde på Højskolehjemmet. 
Emne: Håndværk og industri.
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22. febr.: Forældremøde på Højskolehjemmet. 
Handel og kontor.

26. febr.: 9-Ha overværer en domsmandssag i retten.
6. marts: 9.Hu begynder erhvervspraktik på spædbørnshjem 

og vuggestuer.
16. —17. marts: Terminsprøve for 9.-klasserne.
19. marts: 9.Ha overværer en retssag i byretten.
21. marts: 9.a piger besøger Sygeplejeskolen.

3. april: Skolebal på Højskolehjemmet.
7.-14. april: 10. kl. på lejrskolen »Christianslyst«, Slesvig, 

under ledelse af overlærer Anders Villumsen.
18. -25. marts: Påskeferie.
25. marts: 9.a piger besøger »Genega Møbler«.

2. maj: Et lærerudvalg fra Tarm besøger skolen.
7. maj: De statskontrollerede prøver for 9.-klasserne 

begynder.
7. -10. maj: Teknisk forberedelseseksamen, skriftlige prøver.

15. maj: 9.a piger besøger »Egetæpper«.
15. maj: 10. klasse begynder med skriftlige prøver.
21. maj: De mundtlige prøver begynder.
23. maj: Prøve i værkstedsundervisning for drengene i 9. kl. 

lin. I.
21. juni: Afslutningsfest på Herning højskolehjem. 

Skoledirektør Munk-Poulsen holder festtalen for 
det første hold dimittender fra 10. klasse. 
Lærer Aksel Traneberg, Hover, underholder.

25. juni-i i. aug.: Sommerferie.

Flidspræmier.
Ved afslutningen på skoleåret fik følgende elever tildelt flids

præmier:
Inga Nielsen, 9.a, Conny Jensen, 9.Ha, Randi Andersen, 9>Hb, 

Vera Nybo Christensen, 9-Hb, Jytte Poulsen, 9-Hc, Christian 
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Jensen, 9.te, Jørgen Moesby, 10. kl., Hanne Birgit Jensen, 10. kl.
Præmierne var skænket af bl. a. Sparekassen og byens bog

handlere, som skolen takker for venligheden.

Idrætsmærker og svømmerprøver.
I skoleåret 1961-62 har 121 elever erhvervet skoleidræts

mærket, og 13 elever har opnået svømmermærker.
Fordelingen er følgende:
Guld med emaille: 2 drenge og 2 piger.
Sølv med emaille: 15 drenge og 10 piger.
Guld: 25 drenge og 12 piger.
Sølv: 22 drenge og 26 piger.
Bronze: 4 drenge og 3 piger.
Livredderprøve (guld): 8 drenge og 4 piger.
Frisvømmerprøve (sølv): 1 pige.

Skolepatruljen.
Skolepatruljen har i årets løb virket fuldt tilfredsstillende, 

og ved skoleårets afslutning fik følgende SP’ere overrakt diplom 
for veludført tjeneste:

Jørgen Moesby, Sandy Dahl, Bodil Kjærgård fra 10. kl.
Christian Jensen, Carl Børge Pedersen, Ernst Rabis Ander

sen fra 9.te.
Kirsten Elleskov, Randi Andersen, Evald Mogensen fra 9.Hb.
Finn Gustafsson, Kurt Nielsen, Birgit Lindhardt fra 9-Hc.
Bodil Madsen, Leif Kjeldsen, Erik Frandsen fra 9.Ha.
Mary Bock, Johannes Knudsen, Conny Nøhr fra 9-a.

Året i tal.
Pr. 31. dec. 1961 var der 335 elever fordelt i ti 8. klasser, 

fem 9. klasser og en 10. klasse.
Ved skoleårets afslutning blev der udskrevet 73 elever fra 8. 

klasserne (heraf gik 7 elever til real- og præliminærafdeling). 
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87 elever deltog i statskontrolleret prøve fra 9. kl., 14 elever 
bestod tekn. forberedelseseksamen fra 9. klasse. Af disse i alt 
101 elever fra 9. klasserne er 87 blevet udskrevet af skolen, me
dens 14 har ønsket at fortsætte skolegangen (3 elever i real- og 
præliminærafdeling, 11 i skolens 10. kl.). Det nye skoleår 1962 
16} startede med 368 elever fordelt i ni 8. klasser, otte 9. klas
ser og en 10. klasse.

Der blev før sommerferien uddelt 178 feriebilletter.
Sparemærkesalget fra 1. april 1961 til 31. marts 1962 androg 

5740,- kr.
Sv. Præst.
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Herningsholmskolen
Som årsvikarer eller som midlertidige vikarer har i årets løb 

virket: fru Birgit Mandrella, hr. P. Hjørnholm, frk. Gerda Ku- 
skegaard, frk. Annie Kousted, frk. Karen Pingel, frk. E. Skods- 
høj, hr. pastor Olav Jensen, hr. J. E. Olsen, hr. J. H. Schjørring, 
hr. P. Christiansen og fru Lykke Madsen. Når antallet af vika
rer er så forholdsvis stort, skyldes det vakance, deltagelse i års- 
kursus eller sygdom i lærerpersonalet.

En enkelt klasse har haft skiftende vikarer i hovedfagene; og 
selv om den enkelte vikar har gjort sit bedste, må skolen bekla
ge dette forhold.

Skolen har i lighed med byens øvrige skoler i årets løb virket 
som en slags øvelsesskole for Herning Seminarium på den måde, 
at seminarieeleverne holdvis har fulgt undervisningen hos for
skellige lærere. Det var naturligvis ikke uden betænkeligheder, 
at lærerpersonalet gik med til denne form for praktikundervis- 



ning; men nu, hvor ordningen har virket et år, er der fra sko
lens side enighed om at give udtryk for tilfredshed med forsø
get. Det har ikke grebet forstyrrende ind i den daglige under
visning, og seminarieeleverne har vist positiv indstilling til 
arbejdet og har været indstillet på og haft evne til at »falde til« 
i lærerkollegiet. Vi håber, at baggrunden for denne tilfredshed 
fortsat må være til stede.

Fra i. august 1961 er følgende nye lærerkræfter knyttet til 
skolen: frk. Agnes Grønbæk, frk. Inger Wormslev Nielsen, frk. 
Kirsten Christensen, hr. Jørn Stendorf Jensen og hr. Vagn Meld- 
gaard Pedersen.

Den i. august 1961, den 1. oktober 1961 og den 1. november 
1961 blev henholdsvis hr. Erland Rasmussen, hr. Jørgen Buhl 
og hr. Otto Marcussen fast ansat ved skolevæsenet.

Ved skoleårets slutning måtte vi tage afsked med nogle kol
leger, som af forskellige grunde ønskede at flytte. Det drejer sig 
om Vagn Meldgaard Pedersen, Aase Stærkjær Hansen, Ruth 
Knudsen og Karen Jørgensen. De tre første fik stilling ved fol
keskolen andetsteds. Når Karen Jørgensen rejste, skyldes det 
hendes interesse for specialundervisning, idet hun fra 1. august 
1962 er knyttet til eksternatskolen i Aabenraa. Skolen takker 
de fire, der rejste, for godt og interesseret arbejde.

Da undervisningen - både hvad midler og mål angår-i disse 
år kræver nydannelse, er det naturligt, at lærerpersonalet har 
fulgt de instruktionskursus, der har været afholdt her i byen. 
Derudover har frk. Inger Jensen og frk. Inga Arendt været på 
årskursus på Danmarks Lærerhøjskole henholdsvis i fagene en
gelsk - dansk og tysk - latin. Fru Grethe Larsen deltog, ligele
des på Lærerhøjskolen, i et fire måneders kursus i skolekøkken. 
Fru Agnete Schrøder har i årets løb deltaget i Lærerhøjskolens 
korrespondancekursus i engelsk. I sommerferien har hr. Erland 
Rasmussen deltaget i Dansk Sløjdlærerskoles sløjdkursus, og li
geledes i sommerferien har frk. Kirsten Christensen deltaget i 
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ct skolekøkkenkursus på Lærerhøjskolen. Endelig deltog hr. Fløe 
Nielsen i en del af sommerferien i et sprogkursus i England.

Foraldrene og skolen.
Også i dette skoleår har der været afholdt de sædvanlige for

ældremøder, nemlig i i. klasse, 3. klasse, 5. klasse og 7. klasse. 
Tilslutningen til disse møder var god og viste derved den natur
lige interesse, hvormed hjemmene følger børnenes skolegang. På 
mødet for 5. klasse var det naturligt, at den forestående forde
ling på 6. klasses A-og B-linie måtte blive et vigtigt punkt, som 
krævede orientering og samtaler. Resultatet blev da også, at for
delingen kunne ske praktisk talt uden uoverensstemmelse mel
lem hjemmets ønske og skolens skøn. I mødet for 7. klasse del
tog igen i år repræsentanter for erhvervslivet. Disse repræsen
tanter belyste muligheder og krav inden for forskellige er
hvervsgrene, men understregede samtidigt betydningen af fortsat 
skolegang. En sådan henstilling, der selvfølgelig støttes af sko
len, er måske efterhånden overflødig, da hjemmene mere og 
mere føler det naturligt at forlænge børnenes skolegang med et 
eller flere år. Det kan således nævnes, at af 155 elever i 7. kl. 
blev kun 12 udskrevet, eller ca. 8 %.

Det kan ikke være ukendt for forældrene, at skolebørn - 
ikke alene i de store klasser-ryger mere end godt er. Da denne 
uskik foruden det alvorlige sundhedsmæssige problem også for 
skolen er et disciplinært problem, henstiller jeg kraftigt til alle 
forældre at være opmærksomme på spørgsmålet og tale med 
børnene om det - både af hensyn til sundhed, økonomi og god 
opførsel.

Af skolens dagbog.
14. aug.: Skolen begynder med 45 klasser og 39 lærere.
30. aug: Skolepatruljen på udflugt til Fur.

4. sept.: Eleverne fra 7. klasse tager af sted på den årlige tur 
til Bornholm.
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i}-sept.: Idrætsstævne.
i8 .sept.: Månedslov.
20. nov.: Månedslov.
2i. nov.: Terminsprøverne begynder.
29. nov.: En indsamling til »Red Barnet« slutter med et 

beløb på kroner 1060,26.
7. dec.: Forældreaften for 3. klasse.

12. dec.: Indskrivning til nye 1. klasser.
19. dec.: Skoleinspektøren uddeler i festsalen følgendeidræts- 

og svømmemærker: Idreet: bronze 88, sølv 57, guld 
25, sølv m. em. 22, guld m. em. 8. Svømning: bronze 
33, sølv 32, guld 15.

22. dec.: Juleafslutning i festsalen.
23. jan.: Forældremøde angående delt eller udelt skoletid.

6. febr.: Skolescenen viser »Du kan ikke ta’ det med dig«.
8. febr.: Første standpunktsprøve i 5. klasse.

24. febr.: Skolepatruljen deltager i patruljefest i Holstebro. 
Heine Spaabæk Madsen, Rb, får tildelt hæderstegn 
for samvittighedsfuld indsats.

27. febr.: Forældremøde for 7. klasserne.
7. marts: Forældremøde for 1. klasserne.

14. marts: Erhvervsmøde for elever i 4. ml og realklassen 
og deres forældre.

15. marts: Skolefest.
16. marts: Skolefest.
24. marts: Anden standpunktsprøve i 5 klasse.
29. marts: Kontaktmøde for 7. klasserne.
30. marts: Forældre- og gymnastikdag.
9. april: Forældremøde for 5. klasse.

16. april: Afstemning om oprettelse af skolenævn.
i. maj: Røntgenvognen besøger skolen.
2. maj: Skolemodenhedsprøverne begynder.

29. maj: Udflugt for 1., 2. og 3. klasse til Bækkelund.
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13. juni: Erhvervsvejleder Erik Hansen påbegynder oriente
ring i 7. klasserne.

22. juni: Dimissionsfest for elever, forældre og lærer
personalet.

24. juni: Årsafslutning.

Eleverne.
Den årlige skovtur blev i år forenklet derved, at udflugten 

for de større børn blev strøget, og kun de mindre børn kom af 
sted. Turen til Bornholm er dog bibeholdt og blev også i år en 
god og lærerig oplevelse. Elevforeningen »Holmen« har budt 
på et arrangement hver måned og har kunnet glæde sig over 
god tilslutning.

Skolefesten havde meget stor tilslutning, og det store arbejde, 
der var lagt af elever og lærere, belønnedes gennem den gode 
feststemning.

Når skolepatruljen har virket så særdeles fortræffeligt, skyl
des det ikke mindst en medlemsstab af store elever, der med in
teresse og ansvarsbevidsthed har røgtet det vigtige hverv.

Ved dimissionsfesten uddeltes flidspræmier til flg. elever:
Anne-Marie Sørensen, Ra, Lisbeth Thomsen, Ra, Kirsten Tof- 

tegaard, Rb, Grethe Thalund, Rb, Hans Oluf Jensen, 4ma, In
ger Henriksen, 4ma, Kirsten Jeppesen, 4mb, Elsebeth Laurid
sen, 4mb, Ellinor Knudsen, 4mb, Lissi Mortensen, 4mb, Laila 
Sørensen, 7a, Margrethe Wegeberg, 7b, Inger Marie Døssing, 7c.

Skolen gratulerer modtagerne og takker giverne.

Året i tal.
Ved skoleårets begyndelse var elevtal let 1170, og det nye 

skoleår vil sikkert medføre en lille stigning.
Der blev før ferien udleveret 570 feriebilletter.
Sparemærkesalget har fra 1. april 1961 til 31. marts 1962 an

draget kr. 14.165,00. Martin Christensen.



Nørregades skole
Forfremmelser, ansættelser og forflyttelser.

Fra i. august 1961 blev timelærer fru M. Lauridsen ansat som 
aspirant i fast stilling.

Fra i. maj 1962 blev lærer V. Olesen ansat i fast lærerstilling 
her ved Nørregades skole og forflyttet 1. august til Bethania- 
gades skole.

Ligeledes fra 1. maj 1962 blev gymnastiklærer frk. Ebba 
Sveistrup forflyttet til Nakskov private Realskole. Frk. Svei- 
strup har virket her ved Nørregades skole i 6 år som gymna
stik- og svømmelærer og har udført et stort og påskønnelses
værdigt arbejde i disse år til gavn for gymnastik, idræt og 
svømning.

Til sommerferien 1962 måtte skolen tage afsked med en af 
sine meget veltjente lærerkræfter, idet hr. overlærer Sv. Å. Jen
sen har fået ansættelse som seminarielektor ved Herning Semi
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narium. Det er i lige grad en gevinst for seminariet som et stort 
tab for skolen her; men vi ønsker lykke og held i den nye an
svarsfulde stilling.

Fra i. august 1962 er følgende nye lærerkræfter blevet ansat 
ved skolen: Hr. E. Steensgaard Gade, fru H. Gade, hr. V. Jen
sen, hr. E. Christensen, frk. K. Andersen og frk. E. B. Sørensen.

Endelig er fra 1. november 1962 hr. O. Petersen ansat som 
aspirant i fast stilling efter endt militærtjeneste.

Vikarer.
Som vikarer i skoleåret 1961-62 har følgende virket her ved 

skolen:
Hele året: forskolelærer fru K. Poulsen.
V2 år hver: seminarieeleverne, J. Overgaard Jensen, Benny 

Christensen og O. Gro-Nielsen.
Årsvikarer og løse vikarer: cand, theol. Eli Nielsen, studen

terne Ulla Jensen, Hanne Østergaard Jensen, Else Gram, Gre
the Burchardt, Knud Mouritsen, Bent Petersen og Bent Nør- 
holm Eriksen samt fruerne Meta Hareskov og G. Aunsholt.

Af skolens dagbog.
14. august: Det nye skoleår begynder.
21. -25. august foretager /.d og /.e en tur til København un

der overlærer J. P. Aunsholts ledelse. Klasserne bor under op
holdet i København på vandrerhjemmet i Brønshøj og foretager 
derfra med sporvogne og busser ture rundt til byens seværdig
heder samt tur til Hillerød, Helsingør og Helsingborg.

28. august-i. september foretager /.a, /.b og 7.C en tur til 
København under skoleinspektørens ledelse. Man besøgte de 
samme steder og institutioner som i.hold under opholdet der
ovre.

12. september: De nye konfirmandhold begynder undervis
ningen hos byens præster.
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13. september: Idrætsdagen for alle de kommunale skoler i 
Herning afvikles på det nye stadion med deltagelse af eleverne 
fra 6. klasse og opad.

20. september: Realklasserne deltager i amtsidrætsstævnet i 
Holstebro.

21. september: Fagkonsulent Chr. Pedersen overværer timer 
i fagene biologi og geografi i realklasserne.

22. september: Der afholdes oplysningsmøde for skolefolk 
om Esperanto ved dr. Zagreb, Jugoslavien, på Hotel Eyde, hvor 
alle lærere er inviteret.

5. -13. oktober: Instruktion i 7. klasserne og IV.em klasserne 
om ungdomskriminalitet ved politifuldmægtig Henning Peter
sen.

14. oktober: Karakterbøgerne sendes med hjem i IV.m og 
realklasserne.

17. november: Skolescenen opfører »Oliver Twist« på Hotel 
Herning for realklasserne.

21. —24. november afholdes 1. terminsprøve i IV.m og real
klasserne.

Sidste uge af november holdes der indsamling på skolen til 
Den danske hjælpekomité for Spedalskhedsmissionen, og der 
indkom ialt 1654,43 kr., som indsendtes den 2. december.

i. december: Karakterbøgerne sendes med hjem i 4.-7. klas
serne.

i. december: Forældremøde. Kontaktaften for forældrene i 
IV.m a, b og c på skolen i klasseværelserne.

15. december: Karakterbøgerne sendes med hjem i IV.m og 
realklasserne.

19. december: Diplomer, svømmemærker og idrætsmærker 
uddeles.

22. december: Juleafslutningen foregår således: Kl. 9,00 1.-4. 
klasserne samles på skolen, hvorfra man samlet går til kirken, 
hvor skolens kor synger og en af præsterne taler. Kl. 10,00 5.- 
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realklasserne samles på skolen og går til kirken til juleafslut
ning ligesom de små.

5. januar: Skolen begynder efter juleferien.
10. januar: Forældremøde på Højskolehjemmet for 1. klas

sernes forældre. Skoletandlægen, hr. O. Mathiasen talte om sko
letandplejen og viste film, der appellerede til forøget indsats 
for at bevare børnenes tænder.

6. februar: Skolescenen opfører: »Du kan ikke ta’ det med 
dig« på Hotel Herning for de store elever.

7. februar: Mr. Greaves fra Den canadiske Ambassade viser 
film og fortæller om Canada i pigernes gymnastiksal for de sto
re klasser.

8. og 9. februar afholdes den årlige skolefest på Hotel Her
ning, hvor elever opfører »Fantomasia« under instruktion af 
frk. Østergaard og hr. Carstensen. Den 8. om eftermiddagen er 
der generalprøve for 1. og 2. klasserne og om aftenen opføres 
stykket for 3.-5. klasserne med deres forældre, hvorefter der er 
dans til kl. 23. Den 9. om aftenen opføres stykket for 6.-real
klasserne med forældre, og der danses til kl. 24. Såvel instruk
tører som alle de medvirkende havde lagt et stort arbejde ved 
indstuderingen af stykket, der fik en smuk udførelse og høstede 
stort og fortjent bifald.

8. februar: Den 1. standpunktprøve i 5. klasserne afholdes.
13. februar: Forældremøde på Højskolehjemmet for /.klas

sernes forældre, hvor der var medvirken af Erhvervsvejlednin
gen og repræsentanter fra erhvervene.

24. februar: Nørregades skolekor medvirker i direkte trans
mission til Danmarks Skoleradio ved radioudsendelse fra Her
ning kirke.

i. marts: Karakterbøgerne sendes med hjem i 4.-7. klasserne.
15. marts: Karakterbøgerne sendes med hjem i realklasserne.
15. marts: Forældremøde for 5. klassernes forældre på Høj

skolehjemmet om overgangen til 6. klasserne.
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13. -22. marts: Færdselsundervisning for 1. og 2. klasserne ved 
kørelærer hr. Lawaetz-Hansen.

22. marts: Den 2. standpunktprøve i 5. klasserne afholdes.
28. marts: Underholdningsaften for forældrekredsen på Høj

skolehjemmet ved seminarielektor Børge Troelsen, Silkeborg.
4. april: Forældremøde på skolen, hvor der er kontaktaften 

for 7.c, d og e klassernes forældre i klasseværelserne.
10. -13. april: 2. terminsprøve i IV.m og realklasserne.
10. april: Forældremøde på Højskolehjemmet for 3.klasser

nes forældre, hvor konsulent Kurt Kristensen taler om handi
cappede børns problemer.

i .maj: Røntgenvognen kommer til gennemlysning af lærer- 
og rengøringspersonalet samt IV.em og 7. klasserne.

3. maj: Konfirmandindskrivning hos byens præster.
7.-10. maj: Færdselsudstilling i nr. 9, hvor Rådet for større 

Færdselssikkerhed har opstillet en vandreudstilling til vejled
ning for skoleelever, som klasserne kan besøge en time med de
res lærer.

7.-10. maj: Skriftlig eksamen afholdes i Realkl. og IV.em.
14.-15. maj: Optagelsesprøven til 1. realklasse afholdes for 

alle de tilmeldte elever.
16.maj: Karakterbøgerne sendes med hjem i IV.emogrealkl.
21. maj: Mundtlig eksamen begynder i Realkl. og IV.em.
i .-2. juni: Skr. årsprøve i 1. realkl. afholdes.
14 .—15. juni: Skr. årsprøve i grund- og hovedskolen afholdes.
19 .-21.juni: Mundtlig årsprøve i grund- og hovedskolen af

holdes.
19 .-20. juni: Udstilling af elevernes håndarbejder, tegninger 

og sløjdsager i drengenes gymnastiksal.
22 . juni: Afslutning i skolens nordre gymnastiksal for eksa

mens- og afgangsklasserne med deres forældre.
23 . juni: Skoleåret slutter, der gives sommerferie til 13. aug.
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Flidspræmier.
Ved skoleafslutningen i gymnastiksalen blev der uddelt føl

gende præmier til flittige elever: Skoleinspektør Bak-Kristensens 
mindepræmie tildeltes Kirsten Lund Knudsen, /.e, og Hanne 
Hedegaard, R.a. Lærernes flidspræmie tildeltes Ruth Hørmann 
Hansen, 6.a, og Grethe Nielsen, R.c. Desuden uddeltes flids
præmier skænket af Sparekassen, Børge Fusagers boghandel, 
Svend Terkelsens boghandel, Henrik Erichsens boghandel og 
Bent Ormstrups boghandel til: Jette Overby, IV.b, Inger Jør
gensen, IV.c, Dorte Terkildsen, R.a, Bente Bach Jensen, R.a, 
Ingrid Larsen, R.a, Anne Dorthe Jørgensen, R.b, Leif Nielsen, 
R.b, Jytte Nielsen, R.c, Knud Erik Christensen, R.c, Birthe 
Marie Jespersen, R.c, og Inger Mortensen, R.c.

Skolen bringer herved en hjertelig tak til alle, der har skæn
ket os præmier eller beløb dertil.

Ferierejser.
Der blev ved sommerferiens begyndelse udleveret 608 ferie

billetter. Deraf blev 120 afleveret efter ferien som ubenyttede, 
medens der var benyttet 303 hele og 185 halve, ialt 488 feriebil
letter af elever her fra skolen.

Kursus.
I det forløbne år har følgende lærere deltaget i kursus: Hr. 

lærer J. K. Markussen har haft årskursus i Århus i undervisning 
af tunghøre og svagtbegavede.

Hr. E. Chr. Eriksen har haft sløjdkursus i København i som
merferien og de første 6 uger af skoleåret med afsluttende sløjd
lærereksamen.

Hr. V. Klausen har haft kursus i undervisning af svagtbega
vede i tiden januar til april i København.
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Idrætsmærker og svømmeprøver.
I 1961-62 er der taget følgende idrætsmærker og svømme

prøver ved skolen:
Guld med emaille er taget af 2 piger og 14 drenge
Sølv » » » » » 10 » » 24 »
Guldmærket » » » 27 » » 22 »
Sølvmærket » » » 21 » » 31 »
Bronzemærket » » » 7 » » 18 »

Ialt 67 piger og 109 drenge

Livredderprøven er bestået af 3 Piger °g 8 drenge
Frisvømmerprøven » » » 14 » » 5 »
Svømmerprøven » » » 26 » » 18 »

Ialt 43 piger og 31 drenge

Skolebøgerne.
Da alle skolebøgerne kun udlånes til eleverne, bedes foræl

drene omhyggeligt passe på, at bøgerne behandles så godt som 
muligt. Der må altid være et helt og stærkt omslag af papir om 
bøgerne, og børnene må have en skoletaske at bære dem i til og 
fra skole. Bortkastede eller ødelagte bøger skal erstattes af hjem
met.

Endvidere bør forældrene sørge for, at børnene har navn på 
deres bøger og øvrige skolesager, så skolen derved får mulighed 
for at finde ud af, hvem der ejer de mange efterladte og glemte 
sager, der hober sig op på skolen.

Elevforeningen »Hjejlen«s arrangementer 1961—62.
16. september: Velkomstbal, Jacksonville Jazzmen spillede.
14. oktober: Filmsaften, der blev vist en Chaplin-film.
27. oktober: Foredrag med lysbilleder ved kriminalbetjent A. 

Andersen, Århus. Overskuddet gik til »Red barnet«.
19. november: Kvikke hoveder på Vestervangskolen.
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21. december: Julebal, Bourbon Street Jazzmen spillede.
2i. januar: Håndboldstævne i drengenes gymnastiksal.
14. februar: Kvikke hoveder i håndgerningssalen. Dans bag

efter.
7. april: U-landsbal, Jacksonville Jazzmen spillede.

Sparemærkesalget.
Af skolens elever er der i årenes løb købt sparemærker og 

indsat i Hammerum Herreds Spare- og Laanekasse 434.576,00 
kroner.

I 1961-62 er der købt sparemærker for 14.310,00 kroner.
Fra sparekassen har skolen modtaget 150 kroner i sparemær

ker som flidspræmier til flittige sparere, hvilket vi siger hjerte
lig tak for.

Nørregades skole i september 1962.
A. V. Jørgensen.



V estervangskolen
Personalexndringer i skoleåret.

Kst. skoleinspektør S.Vorgod udnævnes til skoleinspektør pr. 
i. okt. 1961.

Kst. viceinspektør Ellen Bruun og overlærer Ev. Jepsen ud
nævnes til viceinspektører henholdsvis pr. 1. februar og 1. 
marts 1962.

Lærer E. B. Holgersen ansættes som aspirant 1. april.
Lærer K. G. Bredgaard Jensen og lærer Else Marie Jensen flyt

ter i. august til faste embeder ved Odby skole.
Timelærer A. M.Pilgaard får 1. august alle sine timer på Be- 

thaniagades skole og får samtidig fast ansættelse.
Pr. i. august 1962 ansættes lærer Fridlev Villadsen, Ulfborg, 

og overlærer Anna Marie Nielsen, Middelfart, i faste stillinger. 
Jytte Rønning Hansen, Grethe Grønlund Aaby og Per Groth 
ansættes i timelærerstillinger. Jørn Müller (p. t. soldat) ansættes 
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i. november. Timelærer Else Frandsen og aspirant Henry Jep
pesen fastansættes pr. i. august, og fra samme dato ansættes se
minarist Hans Jørgen Mortensen som vikar i en ledig stilling.

Vikarer i skoleåret.
Fru Ingrid Bredkjær Jensen har virket som fast vikar i ledig 

stilling, og desuden har følgende virket i kortere vikariater: Læ
rer, fru O. Munk-Poulsen, ps. lærer Møller Jakobsen, børneha
velærer, fru Therkildsen, Tjørring, og student, frk. Karen Pingel 
Nielsen.

Flere hold elever fra Herning seminarium har som prakti
kanter fulgt undervisningen.

Kursus.
Lærer H. Jeppesen har på Lærerhøjskolen deltaget i et 4 mdr. 

kursus i specialundervisning.

Afsked med skolen.
I løbet af skoleåret har to af skolens ældste medarbejdere, 

overlærerne Christine Jensen og Hj. Kristensen, fået bevilget 
afsked på grund af alder.
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Den i. april 1920 begyndte overlærer, frk. Jensen sit virke 
ved den skole, som hun tjente tro i mere end 42 år. Frk. Jensen 
har gjort hele udviklingen med fra den lille skole til byens stør
ste skole. Hele tiden har hun udført et dygtigt arbejde og på en 
sådan måde, at hun har haft børnenes og forældrenes tillid og 
stadig været den elskelige kollega, som både vil blive savnet og 
mindet i taknemmelighed.

Overlærer Hj. Kristensen gjorde den 1. oktober 1932 springet 
fra en privat skole til en kommunal skole, og i mere end 30 år 
har han virket ved Vestervangskolen.

Omplantningen lykkedes godt, og overlærer Hj. Kristensen 
har været en dygtig underviser i klassen og en interesseret de
batør på lærerværelset.

Der var et godt forhold mellem overlærer Hj. Kristensen og 
hans elever og deres forældre, og kollegerne vil savne ham, især 
når de store spørgsmål stilles under debat.

Ved afskedsfesten på skolen blev dé afholdte medarbejdere 
gennem taler og sange hyldet og takket fra alle sider. Også her 
skal der fra skolens side bringes en hjertelig tak for de mange 
års trofaste og samvittighedsfulde arbejde i skolens tjeneste.
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Ved en tragisk bilulykke omkom viceinspektør K. O. Leth 
torsdag den n. januar 1962.

Hr. Leth blev dimitteret fra Silkeborg seminarium 1935. Ef
ter forskellige vikariater blev han ansat ved Vestervangskolen 
den i. maj 1938, og den 1. maj 1959 udnævntes han til vicein
spektør.

Hr. Leth udførte gennem de 24 år ved Vestervangskolen et 
stort og samvittighedsfuldt arbejde, og han var særdeles afholdt 
af såvel elever som kolleger. Hans speciale var naturhistorie, 
og med hensyn til tæger og guldsmede var han en kapacitet, der 
var anerkendt langt ud over landets grænser.

Viceinspektør Leth vil fremover stå med det smukkeste min
de både blandt elever og kolleger.

Idrætsmærker og svømmeprøver.
I årets løb har 213 elever fået tildelt idrætsmærket, og 52 har 

fået svømmemærker.
Mærkerne fordeler sig således:
Guld med emalje: 4 drenge og 5 piger.
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Sølv med emalje: 9 drenge og 5 piger.
Guld: 18 drenge og 14 piger.
Sølv: 20 drenge og 32 piger.
Bronze: 49 drenge og 57 piger.
Livredderprøven: 1 dreng og 11 piger.
Frisvømmerprøven: 9 drenge og 9 piger.
Svømmerprøven: 18 drenge og 5 piger.

Flidspræmier.
Ved skolens afslutningsfest blev Sparekassens flidspræmie til

delt Anni Nielsen, real b, for største eksamen. Desuden fik føl
gende bogpræmier: Bente Lorentsen og Lene Thisted, real a, 
Birgit Thalund og Erik Martinussen, real b, Bente Axelsen, 4. 
ema, Britta Kastrup (Nordens boggave), 4.emb og Britta Ruhe 
7.d.

Gaver til skolen.
Skolen har med hjertelig tak modtaget fra Carl Martin Viin- 

berg, 3.c, en keglesnegl, fra overlærer Ove Pedersen et klasse
sæt af »Historien om Sadd-El-Ali og Abu Simbel« og fra lærer 
Per Groth ca. 50 forskellige forsteninger samt eksemplarer af 
de fleste ledeblokke, der kan findes i Danmark.

Sparemærkesalget.
Sparemærkesalget for året 1961/62 andrager 16.850 kr. ind

betalt af ca. 775 sparere.

Skolepatruljen.
Den 30. august 1961 gik den årlige udflugt for Hernings 80 

SPere under overbetjent Ballings ledelse til øen Fur, som først 
blev beset fra »Lille Jensens Høj«, hvor lærer Højgård Jakob
sen fortalte om øen. Efter en rundtur, hvor man bl. a. så »Rød
sten« med det kendte troldesagn, spistes den medbragte mad
pakke på »Fuur Gæstehjem«. Turen sluttede på Spottrup.
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Herning SP var den 24/2 1962 sammen med 400 SPere fra 
vestjydsk distrikt samlet til fest på Nørrelandsskolen i Holste
bro.

Ved skolens afslutningsfest den 21/6 udleveredes skolepatrul
jernes afgangsdiplom til Kaj Godsk Jørgensen, Poul Skov Chri
stensen, Inger Lise Skov Christensen, Anita Jensen, Poul Niel
sen, Else Søndergaard og Thorkild A. Block.

Oversigt over »Lyngtotten«s arrangementer.
Den 9. september: Lyngfest. Musikken: Rasmussen Sølvers 

orkester.
Den ti. oktober: Filmaften med filmen »Ballade til søs«.
Den 16. november: »Kvikke hoveder« mellem elevforenin

gerne »Hjejlen« og »Lyngtotten«. »Hjejlen« vandt med 70V2 
point mod 65 points.

18. december: Julefest med tallotteri og underholdning af 
»The Speedstrings«.

31. jan.: Filmaften med filmen »Fy og Bi som kidnappere«.
14. februar: Revancekamp i »Kvikke hoveder«, hvor »Hjej

len« igen sejrede, denne gang med 74 points mod 71 points. Ef
ter dysten blev der danset til jazzorkestret »Jacksonville«.

13. marts: Bal til Laugesens orkester.
5. maj: Volley-ball-turnering mellem Herningsholmskolen og 

Vestervangskolen. Vestervangskolen vandt alle kampene og fik 
overrakt en sølvpokal.

1961: Af skolens dagbog.
14. aug.: Skolen begynder med 1296 elever, 51 klasser og 46 

lærere og vikarer.
17. aug.-22. aug.: Skolerejse til Bornholm for 7. kl. under ledel

se af viceinspektør H. Smidt Hansen.
5. sept.: Stationsleder Tage Jensen demonstrerer »Mund til 

Mund-metoden« for de store elever.
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13-sept.: Skoleidrætsdag.
14. sept.: Politifuldmægtig Henning Petersen begynder sine 

foredrag om ungdomskriminalitet for drengene (7.— 
4.em).

18. sept.: Septemberfridag.
22. sept.: Inspektør Chr. Pedersen, Odense, inspicerer under

visningen i geografi og biologi i eksamensafdelingen.
24. okt.: F.N.-dagen markeres ved foredrag af overlærer Ove 

Pedersen. Filmforevisning.
9. nov.: Forældremøde om deling eller ikke deling i de kom

mende 6. klasser (ca. 150 deltagere).
17. nov.: Skolescenen opfører »Oliwer Twist«.
20. nov.: Novemberfridag.
21. nov.-24. nov.: 1. terminsprøve i eksamensklasserne.
i. dec.: Skolefest med komedie for 4.-6. klasserne. Der op

førtes »Den røde Pimpernel«.
2. dec.: Gentagelse af skolefesten for de ældre elever.

12. dec.: Indskrivning til det nye skoleår.
12. dec.: Forældreaften for 4.ema (Norgesturen).
19. dec.: Uddeling af idrætsmærker og svømmemærker.
22. dec.: Juleafslutning.

1962:
5. jan.: Skolegangen begynder efter juleferien.

23. jan.: Forældremøde om afskaffelse af middagspausen.
6. febr.: Skolescenen opfører »Du kan ikke ta’ det med dig«.
8. febr.: 1. standpunktsprøve i 5. klasserne.

13. febr.: Forældrefest for 1. klasserne. Seminarierektor Dahl 
Jensen holder foredrag.

20. febr.: Møde for 7. klassernes forældre, arrangeret af kon
taktudvalget for skole og erhverv.

23. febr.: Real b i retten til domsmandssag.
20. marts: Møde for forældre og børn fra 4.em og realklasser
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ne, arrangeret af kontaktudvalget for skole og er
hverv.

2i. marts: Konsultationsmøde for 7. klassernes forældre.
22. marts: 2. standpunktsprøve i 5. klasserne og /.b klasserne.

2. april: Forældreaften for 4.emb (Norgesturen).
4. april: Børnene afholder bazar, tombola m. m. til fordel for 

U-landshjælpen.
10. -13. april: 2. terminsprøve i eksamensskolen.
16. april: Afstemning om skolenævn.
25—27. april: Skolemodenhedsprøver.
30. april: Besøg af røntgenvognen.

7. —10. maj: Skriftlig eksamen for 4.em og realklasserne.
21. maj: Mundtlig eksamen begynder i eksamensskolen.

7. juni: Skoleskovtur til Sunds for de små elever.
21. juni: Afslutningsfest for afgangsklasserne og deres foræl

dre. Uddeling af eksamensbeviser og flidspræmier. 
Underholdning ved højskolelærer Poulsen, Herning 
Højskole.

S. Vorgod.
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Herning gymnasium
Herning Gymnasium er en eksamensberettiget højere almen

skole, der ejes og drives af Herning kommune. Skolen har i år 
for sidste gang afholdt mellemskoleeksamen og således afviklet 
den gamle mellemskole. I skoleåret 1962/63 vil skolen omfatte 
de 2 første årgange af den nye realafdeling, den etårige real
klasse efter gammel ordning samt den treårige gymnasieafde
ling med nysproglig og matematisk linie, som slutter med stu
dentereksamen. I 1963 vil de nyoprettede Ig-klasser blive un
dervist efter de nye læseplaner for gymnasieskolen, der bl. a. 
medfører matematik også for den sproglige linie, udvidet sprog
undervisning for matematikerne og eventuelt valg mellem fransk 
og russisk. - Skolen har fælles undervisning.

Optagelse af elever i første realklasse sker efter ansøgning. 
Skema fås hos elevens skoleleder og må være afleveret til denne 
i begyndelsen af april. For at en elev skal kunne optages, må 
han af sin hidtidige skole skønnes egnet til at gennemføre un
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dervisningen i realafdelingen på normal tid og med tilfredsstil
lende resultat. Skønnes han ikke egnet, kan elevens forældre 
forlange en optagelsesprøve afholdt på gymnasiet.

Privat forberedte elever, der ønskes optaget i en højere real
klasse, prøves efter nærmere aftale i hvert givet tilfælde og må 
ved optagelsesprøven godtgøre, at de har læst det anordnings
mæssige pensum i de forskellige fag og i modenhed og dygtig
hed står på højde med eleverne i den klasse, i hvilken de ønskes 
optaget.

I første gymnasieklasse kan optages elever fra andre skoler, 
når de på tilfredsstillende måde har bestået mellemskole-, real
eller præliminæreksamen og kan fremlægge fyldestgørende er
klæring fra vedkommende skoleleder om evner, flid og moden
hed. Ansøgningsskema fås hos ansøgerens skoleleder eller hos 
rektor for Herning gymnasium og fremsendes i begyndelsen af 
juni måned.

Dødsfald i lærerkollegiet
Lektor Jørgen Steffensen døde pludselig mandag den 14. maj 

1962. Ved morgensangen den følgende dag udtalte rektor bl. a. 
følgende mindeord:

Hr. Steffensen blev kun 49 år gammel. Han tog embedseksa
men i 1939 med dansk og sang og musik, og allerede i august 
1940 kom han her til Herning gymnasium, hvor han har virket 
først som timelærer, siden som adjunkt og fra august 1955 som 
lektor. Han var en meget kyndig og erfaren mand i sine fag, 
ikke mindst i sang og musik, der havde hans store interesse. 
Trods de betydelige vanskeligheder, som overdimensionerede 
sanghold betyder, var han altid redebon og selv ivrig efter at 
finde en udvej til at få undervisningen gennemført, og det var 
en glæde at høre, hvilke resultater han var nået frem til, når 
årets arbejde skulle gøres op ved forårskoncerten. Med samme 
hjælpsomhed og energi bidrog han i væsentlig grad til at lægge
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den musikalske ramme om skolelivet, hvad enten han spillede 
for ved morgensang, dirigerede ved juleafslutning eller dimis
sion eller leverede mellemaktsmusik ved skolekomedien.

Som kollega var han loyal og altid parat til en diskussion, 
hvor han havde begrundede meninger, og han var imødekom
mende over for enhver, der søgte hans råd eller hjælp.

For byens musikliv var lektor Steffensen en af støtterne; han 
stod i en årrække som formand for Herning Musikforening og 
Herning Discofilklub og som dirigent for Herning Privatorke
ster og Herning Korforening, indtil han i 1958 på grund af 
svigtende kræfter måtte frasige sig det meste af arbejdet med 
denne hans store interesse, og her vil han blive savnet.

Hele vor medfølelse samler sig om fru Steffensen og de fire 
raske sønner, hvoraf de to stadig er jeres skolekammerater. Bå
de i hjemmet og her på skolen vil lektor Steffensens bortgang 
føles som et smerteligt tab, og alle, der har kendt ham enten 
som den impulsive lærer, den korrekte kollega eller den kyn
dige musikelsker, vil være enige med os, når vi siger et æret være 
hans minde!
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Efter et alvorligt hjerteanfald i foråret mødte lektor L. Hind- 
borg-Frederiksen op efter ferien til arbejdet på skolen, velop
lagt og tilsyneladende helt rask igen. Men det skulle alligevel 
ikke bære, og den 20. august 1962 døde lektor Hindborg-Frede- 
riksen pludseligt.

Ved morgensangen dagen efter mindedes rektor den afdøde 
kollega med bl. a. følgende mindeord:

»Det er ugørligt i få ord at give en skildring af læreren, kol
legaen og mennesket Hindborg-Frederiksen, så levende interes
seret og inciterende som han var. En dygtig og ivrig historie
lærer, der gik op i sit stof, og som eleverne var godt tjent med 
at have siddende på katederet, en sanglærer, der skaffede dem 
mange glade timer og sidenhen glædede os andre, når vi hørte, 
hvilke resultater han nåede med dem. Han gik med liv og sjæl 
op i legemsøvelserne, især i den fri idræt, og han kunne til det 
sidste selv demonstrere øvelsernes rette udførelse.

Han kunne i korte øjeblikke være et iltert menneske, men 
han havde den lykkelige evne til omgående igen at finde har
monien i omgangen med alle sine omgivelser, han var elskelig. 
Han var i selskabelig omgang festlig og utvungen, studenter
sangerånden sad stadig i ham. I spørgsmål om kunst havde han 

88



efter de flestes mening sære anskuelser, men som årene gik, viste 
det sig, at han havde smag, og han havde næse.

For skolen er hans bortgang et smerteligt tab, som vi ikke 
kan indvinde. Vi kolleger føler det som et slag i ansigtet, men 
samler al vor medfølelse med hans hustru, læge fru Taagelund, 
der nu sidder helt alene tilbage. I minderne vil alle finde trøsten, 
de er lyse, glade, festlige.

Vi vil alle ære hans minde.«

1961: Af skolens dagbog.
14. august: Skolen begynder med 491 elever; på grund af 

lærermanglen »sammenlægges« 3X2 matematikerklasser i de 4 
af ugens 6 timer og de to realklasser i fagene dansk, tysk, fransk 
og matematik.

18. -20. september: Drengenes femkamp og pigernes trekamp 
afvikledes.

23. september: 86 elever deltog i det 13. regionsstævne og det 
14. skoleidrætsstævne i Esbjerg.

14. oktober: Ib Møller, lima, og Jørn Dalgaard, lime, del
tog efter indbydelse fra Hærens Officersskole i et erhvervs
orienterende møde på Frederiksberg slot.

2. november: Elevrådet oprettes.
22. nov.: Statsradiofonien med Stig Mervild optog »Kvikke 

hoveder«. Herning gymnasium blev nr. 3 i den samlede kon
kurrence.

1962:
13. -14. februar: Besøg af cand. psyk. Berl Kutschiensky, der 

afprøvede en række tests til evt. afløsning af Binet-Simon.
17. -18. februar: Efter at elevrådet havde indsamlet 629,38 

kr. til spedalske børn i Indien, blev Karsten Søholm, 4c, efter 
lodtrækning indbudt til en 2-dages københavnsrejse.

10. marts: Kongebal under stor tilslutning og de sædvanlige 
festlige former.
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17. marts: Auktioner til fordel for U-landshjælpen indbragte 
996,90 kr., 2 klasser samlede yderligere 32,05 kr. ind, og det 
samlede beløb forhøjedes af lærerkollegiet til 1531,45 kr.

2. april: Besøg af international lærergruppe fra London Uni
versity Institute of Education.

13—17. april: Udstilling i aulaen af moderne grafik.
30. april: Gymnastikopvisning af afgangsklasserne, hvortil 

forældrene var indbudt. Efter opvisningen den årlige forårs
koncert i aulaen med stor tilslutning af forældre og pårørende. 
Efter beskikkelse af undervisningsinspektionen overværedes 
koncerten af gymnasielærer Axel Nygaard, Frederikshavn. Di
rigenter var lektor A. B. Sjødal og lektor J. Steffensen.

3. -5. maj: Udstilling i aulaen af farvereproduktioner, væ
sentligst af impressionismens mestre.

De »disponible« timer, der er fremkommet ved, at gymna
stikken på alle klassetrin er nedskåret til 3 timer ugentlig, er i 
nogen grad blevet udnyttet ved følgende arrangementer:

23. august: Foredrag om Afrika for Ilsa + b af rev. Kweku 
Olu King, Ghana.

22. sept.—13. okt.: Politifuldmægtig Henning Petersen holdt 
foredrag om ungdomskriminalitet for drengene i 1. real og Ig.

22. november: Foredrag med redaktør Hans Rütting for hele 
gymnasiet; Berlin von heute.

31. januar: Intendanturløjtnant K. O. Jensen, Flyvestation 
Karup, holdt foredrag i aulaen for Hg om de militære værn 
med lysbilleder og film.

24. marts: U-lands-auktion.
4. april: Den amerikanske gæstelærer Mr. Gold fra Califor

nia holdt foredrag i aulaen for seminariet, Hg og Hig om Edu
cation in American High Schools.

7. april: Hele skolen så i »Bio« Jean-Paul Sartres film »Les 
jeux sont faits« (Terningerne er kastet).
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Understøttelse af skoleelever.
Ringkøbing amts skoleråd har i år ikke ydet understøttelse 

til elever ved Herning gymnasium.
Vejle amts skoleråd har ydet 2X130 kr. til elever i gymna

siet med bopæl i Vejle amt.
Ungdommens Uddannelsesfond har stillet 65.800 kr. til rå

dighed som læsehjælp. Beløbet er efter ansøgning blevet fordelt 
mellem ialt 94 ansøgere i gymnasieklasserne (130 havde ind
sendt ansøgning).

Derudover er 7 elever fra mellemskolen og realafdelingen 
efter ansøgning blevet indstillet til støtte fra Ungdommens Ud
dannelsesfond. Den endelige afgørelse ligger for disse ansøgeres 
vedkommende hos hjemstedskommunerne. Af ansøgere fra Her
ning kommune er 1 kommet i betragtning.

Ansøgningsblanketter til de nævnte understøttelser fås hos 
rektor efter forudgående bekendtgørelse på skolen.

E. Dreyer Jørgensen.



Lindegårdsskolen
Skoleleder: Ole Peder Olesen.
Lærer: Jørgen Moesgaard Jørgensen.
Lærer: Jørgen Larsen.
Vikar: Fru Grete Fisker.
Talepædagog: Konsulent for særundervisningen

Kurt Kristensen.

Lindegårdsskolen (eksternatskole) er en statsskole, som modta
ger evnesvage (debile) børn til undervisning. Største delen af 
eleverne kommer fra kommunerne i Hernings opland i en af
stand af ca. 30 km og fra Herning by. Enkelte elever indskrives 
til skolen direkte fra hjemmet.

For tiden har skolen 30 elever, hvoraf 22 kommer fra oplan
det og 8 fra Herning by. Eleverne er fordelt i 3 kl., inddelt ef
ter alder og evner. Der undervises 5 dage om ugen. Elevernes 
timetal er 30 timer, lærernes pligtige timetal er 26, men også på 
vor skole har lærerne overtimer p. g. a. lærermangelen.

Som bekendt sidder vi til leje hos Herning kommune i Betha
niagades skole, men p. g. a. denne skoles mangel på plads er vi 
sagt op til udflytning pr. 1/8 1964. Vi håber meget, at den ny 
eksternatskole ved Godthåbsvej er bygget til denne tid, og vi 
glæder os til at flytte, ikke fordi vi er utilfredse med vor nabo, 
hos hvem vi får en upåklagelig behandling, men fordi vi har 
for få undervisnings- og faglokaler og for lidt legeplads.

I tilknytning til skolen er der fritidshjemsbeskæftigelse om 
eftermiddagen. Denne ordning er et tilbud til hjem, hvor man 
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har svært ved at få barnet passet eller beskæftiget. For tiden 
går halvdelen af eleverne på fritidshjemmet.

Også i år er der aftenskoleundervisning på skolen, hvor der 
er tilmeldt 9 elever, og der undervises 2 aftener a 3 timer om 
ugen.

Endvidere kan nævnes, at ansøgningen om etablering af be
skæftigelsesskole, hvortil man har lokaler på Grundtvigsvej, er 
godkendt og kan forventes startet inden længe.

Af nyt i årets løb kan nævnes, at skolen har indført skole
tandpleje. Endvidere har skolen skiftet leder, idet undertegne
de fra 1/8 1962 er ansat som skoleleder ved Lindegårdsskolen.

Ole Peder Olesen.
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Skolevæsenets økonomi
Uddrag af driftsregnskabet for regnskabsåret 1961/62.

A. De kommunale skoler ind. gymnasiet:
i. Lærere: 

Lønninger ................................................................ 5.063.842 96
Tilskud fra statskassen gennem skolefonden . . . .H-4.387.452 58

2. Pedeller: 
Lønninger ..................................................................... 72.208 42
Tilskud til pensionsfond................................................. 10.857 15

3. Skolelæge m.v.: 
Skolelægevirksomheden ...................................... 44.185 81
Tandklinik..................................................................... 100.256 37
Tilskud til tandpleje........................................................ 30.850 12
Skolebadning og svømmeundervisning................  36.611 87

4. Skolebygninger, skolehaver og
lærerboliger m. v.: 
Fast ejendom................................................................ 301.228 52
Inventar......................................................................... 63.999 65
Gas, elektricitet, vand og varme ......................... 167.530 18
Rengøring ..................................................................... 232.375 92
Skatter, afgifter og forsikringer ........................... 20.065 46
Skolernes kontorhold................................................ 48.334 73
Forrentning og afskrivning..................................... 876.023 04
Andre udgifter.............................................................. 32.600 00

1.742.157 5°
Fragår indtægter......................................................... -4- 38.034 16

5. Undervisningsmidler m. v.: 
Undervisningsmidler............................................. 357.215 25
Lærer-og børnebogsamlinger.................................. 21.442 40

676.390

83.065 •

211.904

1.704.123 ■

Befordring af skolebørn til og fra kommunens 
skoler ..............................................................................

7. Tilskud til undervisning af børn i andre kom
muners skoler ........................................................

8. Andre udgifter ...........................................................
Trp.

378.657 <

320 <

2-572 :
86.981 •

3.144.015 ;
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. Fragår indtægter:
Trp. 3.144.015 20

Statstilskud gennem skolefonden til 8. og 9. 
klasse .............................................................................. 4°
Direkte statstilskud til kommunale realskoler . . 21.730 00
Direkte statstilskud til kommunale gymnasie
skoler .............................................................................. 273.726 00
Tilskud fra andre kommuner for undervisning
af børn fra disse......................................................... 147.184 32
Tilskud gennem skolefonden til specialundervis
ning ................................................................................ 5.801 90
Tilskud gennem skolefonden til sygehusunder- 
visning ......................................................................... 1.027 4-500.067 88

Udgifter ialt vedr. det komm, skolevæsen...........  2.643.947 32

B. Private skoler:
Tilskud til Friskolens præliminærkursus.............. 1.500 00

1.500 00
C. Ungdomsundervisning m.v.:
Ungdoms- og aftenskoler......................................... 306.056 46
Tilskud fra statskassen.............................................. 4-108.374 73 197.681 73

Tilskud til Teknisk skole......................................... 0 00

197.681 73
Rekapitulation:
A. De kommunale skoler incl. gymnasiet........... 2.643.947 32
B. Private skoler ....................................................... 1.500 00
C. Ungdomsundervisning m. v................................. 197.681 73 2.843.129 05

Samlet udgift 2.843.129 05

95




